
                                                                                
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                           66  

 

VIII. STRATĒĢIJA  

 

1. Vīzija (nākotnes skatījums) 

 

 

  Daugavpils – multikulturāla, multietniska un multifunkcionāla pilsēta, 

pārrobežu   ekonomiskās attīstības un pakalpojumu centrs. 

 

2. Stratēģiskie mērķi 

 

Mūsu mērķis ir veidot Daugavpili kā:  

 

A. pilsētu ar augstu dzīves un vides kvalitāti un augstu tolerances līmeni 

B. ērti pieejamu starptautisks pakalpojumu un ekonomiskās attīstības centru 

C. pārrobežu kultūras, zinātnes un izglītības centru 

 

 

Pašvaldības profilu jeb specializācijas (skat. analīzi pielikumā) salīdzinājumā ar citām 

pašvaldībām nosaka formulētais pilsētas nākotnes skatījums. Pilsēta arī turpmāk plāno 

attīstīties kā daudzfunkcionāls pakalpojumu un ekonomiskās attīstības centrs, kuras 

galvenais mērķis ir pēc iespējas vairāk paplašināt savu funkcionālo ietekmes areālu ne 

tika Latvijas mērogā, bet arī ietverot Lietuvas pierobežas reģionus un, iespējams, nākotnē 

arī Baltkrievijas pierobežas reģionus. Latvijā veidojas kopīga izpratne, ka ilgtermiņa 

attīstības orientieris ir cilvēka dzīves kvalitāte,
11

 un tas ir arī Daugavpils attīstības 

programmas realizācijas pamatmērķis. 

 

 

3. Rezultatīvie rādītāji 

 

Daugavpils attīstības stratēģijā ir noteikti stratēģijas vidēja termiņa un ilgtermiņa mērķu 

sasniegšanas rādītāji, kas tiek izmantoti arī dotās attīstības programmas izvirzīto mērķu 

sasniegšanas analīzei. Tāpat Daugavpils attīstības programmas mērķu sasniegšanas 

vērtējumam tiks izmatots dzīves kvalitātes indekss. Rezultatīvie rādītāji pielikumā Nr.1 

 

A. mērķis: pilsēta ar augstu dzīves un vides kvalitāti un augstu tolerances līmeni 

 

Dzīves kvalitātes indekss
12

 

Dzīves kvalitātes indeksa 

komponenti 

Indikatori dzīves kvalitātes pārmaiņu vērtējumam 

Materiālā labklājība Mēneša vidējā bruto darba samaksa sabiedriskajā sektorā 

Nodarbinātība, iespēja 

iesaistīties darba tirgū 

Nodarbināto iedzīvotāju īpatsvars 15-74 gadu vecuma grupā 

(%) 

                                                 
11

 SAK “Daugavpils kā attīstības ceļvedis”, Zinātne, 2007, 154 lpp. 
12

 SAK eksperu grupas izstrādātais dzīves kvalitātes indekss ietver  deviņus būtiskus ekonomiskās un sociālās 

labklājības rādītājus 



                                                                                
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                           67  

 

Veselība, sociālā drošība Ārstu skaits uz 10 000 iedzīvotājiem (gada beigās) 

Izglītība zināšanu līmenis Mācībās vispārizglītojošās skolās iesaistījušos jauniešu 

īpatsvars 7-17 gadu vecuma grupā (%) 

Fiziskā drošība Noziedzīgo nodarījumu skaits iz 100 000 iedzīvotājiem 

Mirušo skaits no ārējiem nāves cēloņiem uz 100 000 

iedzīvotājiem 

Mājoklis Dzīvojamā platība m2 vidēji uz cilvēku (gada beigās) 

Ģimene Summārais dzimstības koeficients 

 

 

 

B. mērķis: ērti pieejams starptautisks pakalpojumu un ekonomiskās attīstības centrs 

Teritorijas attīstības indekss 

IKP uz vienu iedzīvotāju (% no Latvijas līmeņa pēc pirktspējas standartiem PPS) 

IKP uz  1 iedzīvotāju faktiskajās cenās 

Pilsētas iekšzemes kopprodukta īpatsvars (%) no valsts kopējā IKP 

Ikgadējie IKP pieauguma tempi (%) 

Uzņēmumu skaits uz 1000 iedzīvotājiem 

Inovatīvo uzņēmumu skaits rūpniecībā (% pret visiem uzņēmumiem) 

Gada laikā saņemtās ārvalstu tiešās investīcijas (% pret IKP) 

Augsto tehnoloģiju nozares īpatsvars rūpniecības nozaru struktūrā (pēc pievienotās vērtības %) 

Uzņēmumu daļa kam ir pieejams internets (%) 

Autoceļu tīkla daļa labā stāvoklī (% no ceļu kopgaruma) 

 

 

C. mērķis: pārrobežu kultūras, zinātnes un izglītības centrs 

Iedzīvotāju skaits ar augstāko izglītību (visi iedzīvotāji 15 un vairāk gadu vecumā (%)) 

Kultūras pasākumu apmeklētāju skaits (t. sk. no citu valstu pierobežas reģioniem) 

Nakšņojošo tūristu skaita pieaugums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                               
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                                                                                                   68  

 

STRATĒĢISKĀS DAĻAS STRUKTŪRSHĒMA 

 

 
 

 

 

H O R I Z O N T Ā L Ā S    P R O G R A M M A S 

Specifiskais mērķis H1 Specifiskais mērķis H2 Specifiskais mērķis H3 

HP7 HP8 HP9 

 

3  G A D U    I N V E S T Ī C I J U    P L Ā N S 

 

 

Vīzija  

(nākotnes 

redzējums) 

Stratēģiskais 

mērķis   

A 

Stratēģiskais 

mērķis   

B 

 

Stratēģiskais 

mērķis   

C 

 

Specifiskais 

mērķis 

A1 

Specifiskais 

mērķis 

A2 

 

Specifiskais 

mērķis 

B1 

 

Specifiskais 

mērķis 

B2 

 

Specifiskais 

mērķis 

C1 

 

Specifiskais 

mērķis 

C2 

 

Rīcības 

programma 

RP1 

Rīcības 

programma 

RP2 

 

Rīcības 

programma 

RP3 

 

Rīcības 

programma 

RP4 

 

Rīcības 

programma 

RP5 

 

Rīcības 

programma 

RP6 

 



                                                                                
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                      69  

 

IX. RĪCIBAS PROGRAMMAS 

 

4. Rīcības programmas 

Lai nodrošinātu efektīvu attīstības programmas mērķu sasniegšanu un iecerēto pasākumu 

ieviešanu, programmas ietvaros ir izstrādātas desmit rīcības programmas, kas atspoguļo 

to pasākumu kopumu jeb rīcības un pasākumus, kas jāveic, lai tiktu sasniegti specifiskie 

mērķi, nosaka atbildīgās institūcijas, sadarbība partnerus un pasākumu ieviešanas un 

finansēšanas līmeņus. 

 

Rīcības programmas atspoguļo veicamo pasākumu kopumu/ rīcības un pasākumus, uz ko 

balstoties, var tikt identificēti projekti, kas savukārt atspoguļojas trīs gadu investīciju 

plānos. 

 

Stratēģiskais  

mērķis     
A Pilsēta ar augstu dzīves un vides kvalitāti  un 

augstu tolerances līmeni 

 
 

Specifiskais mērķis    
 

A1 

Drošas un pievilcīgas pilsētvides veidošana, nodrošinot visiem 

laikus pieejamus atbilstošus izglītības, ārstniecības,  sociālās 

palīdzības un komunālos pakalpojumus un pilnvērtīgas atpūtas 

iespējas. 

Rīcības 

programma    
 

RP1 

 

Dzīves vides attīstības rīcības programma 
 

Specifiskais mērķis  

A2 

Saglabāt un attīstīt Daugavpils pilsētas unikālos pilsētvides 

veidojošos elementus, tā ceļot iedzīvotāju pašapziņu, uzlabojot 

pilsētas tēlu un investīciju klimatu. 

Rīcības 

programma    
 

RP2 

 

Pilsētvides attīstības rīcības programma 
 

   

Stratēģiskais  

mērķis    
B Ērti pieejams starptautisks pakalpojumu un 

ekonomiskās attīstības centrs 

 
Specifiskais mērķis  

B1 

Nodrošināt ērtu pieejamību pilsētai un reģionam, kvalitatīvu , 

drošu un efektīvu pilsētas transporta infrastruktūru un attīstīt 

videi draudzīgu sabiedrisko transportu. 

Rīcības 

programma    
 

RP3 

 

Transporta infrastruktūras attīstības rīcības 

programma 
 

 Specifiskais mērķis  

B2 

Veicināt Daugavpils kā starptautiska pakalpojumu un 

ekonomiskā centra attīstību, nodrošināt labu biznesa vidi un 

veicināt uzņēmējdarbības gara veidošanos. 

Rīcības 

programma    
 

RP4 

 

Ekonomiskās attīstības rīcības programma 

   



                                                                                
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                      70  

 

   

Stratēģiskais  

mērķis   
C Pārrobežu kultūras, zinātnes un izglītības centrs 

Specifiskais mērķis  

C1 

Kultūrvēsturiska pilsēta ar mūsdienīgiem, sportiskiem 

iedzīvotājiem, kas ir interesanta ar savām vērtībām un 

pasākumiem plašam pārrobežu reģionam. 

Rīcības 

programma    
 

RP5 

 

Kultūrvides, tūrisma un sporta attīstības  rīcības 

programma 
 

Specifiskais mērķis C2 Veicināt Daugavpils kā zinātnes un izglītības centra attīstību. 

Rīcības 

programma    
 

RP6 

 

Zinātnes un izglītības attīstības rīcības 

programma 
 

   

 H Horizontālās programmas, 

to uzdevums ir sniegt ieguldījumu visu minēto 

mērķu sasniegšanā  
Specifiskais mērķis  

H1 

 

Daugavpils ir starptautisks centrs un kultūras pilsēta, kas 

spējusi būtiski mainīt savu reputāciju un kļuvusi par pievilcīgu 

vietu gan uzņēmējiem, gan pilsētas iedzīvotājiem un tūristiem 

 

Rīcības 

programma    
 

RP7 

 

Mārketinga un komunikāciju attīstības rīcības 

programma 
 

Specifiskais mērķis  

H2 

 

Sadarbojoties pārrobežu reģionā un starptautiskā līmenī, 

veicināt  Daugavpils un starptautiskā reģiona atpazīstamību 

un attīstību 

 

Rīcības 

programma    
 

RP8 

 

Pārrobežu un starptautiskās sadarbības rīcības 

programma 
 

Specifiskais mērķis  

H3 

Veikt vides aizsardzības un vides kvalitātes pasākumus, lai 

nodrošinātu atbilstošu vides kvalitāti pilsētas un reģiona 

iedzīvotājiem 

 

Rīcības 

programma    
 

RP9 

 

Vides aizsardzības rīcības programma 
 

 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     71  

RP 1  Dzīves vides kvalitātes attīstības rīcības programma 
 

Dzīves vidi un dzīves kvalitāti var raksturot ar daudzu dažādu rādītāju palīdzību. Pie tiem pieder arī dažādie produktīvas vides elementi, situācija izglītības, 

veselības aprūpes, sociālās palīdzības jomā, kurās veicamie pasākumi ir attēloti dotajā programmā. Pilsētas dzīves videi jo īpaši svarīgi ir tādi pamatelementi 

kā sabiedriskās teritorijas, komunālie pakalpojumi un dzīvojamais fonds. Bet dzīves vides kvalitāti raksturo arī, piemēram, transporta sakari un pilsētas fiziskā 

vide, kas tiek aplūkots rīcības programmās RP 3 un RP 2 u.c.  

 

Dotās programmas ietvaros tiek plānots veikt virkni pasākumu, kas nodrošinās iedzīvotājus ar kvalitatīviem pamatpakalpojumiem. Veselības aprūpe un 

sociāla drošība, iedzīvotāju fiziskā drošība, izglītības iespējas un pieejamība mājoklim, kvalitatīvi komunālie pakalpojumi, kultūras un sporta pasākumi ir arī 

galvenie virzieni, kas raksturo dzīves kvalitāti. Dzīves kvalitātes paaugstināšanās ir svarīgākais programmas realizēto pasākumu mērķis. 

 

Stratēģiskais mērķis: 

A  Pilsēta ar augstu dzīves vides un vides kvalitāti un augstu tolerances līmeni 

Specifiskais mērķis: 

A1 Drošas un pievilcīgas pilsētvides veidošana, nodrošinot visiem laikus pieejamus atbilstošus izglītības, ārstniecības, sociālās palīdzības 

un komunālos pakalpojumus un pilnvērtīgas atpūtas iespējas 

Rīcības:  

A 11 Veicināt veselības pakalpojumu kvalitātes paaugstināšanos un pieejamības nodrošināšana pilsētas mikrorajonos 

A 12 Nodrošināt sociālo drošību – samazināt sociālās palīdzības pakalpojumu izmaksas un paplašināt pakalpojumu klāstu un kvalitāti 

A 13 Nodrošināt indivīda un sabiedrības kopumā fizisko drošību pilsētā 

A 14 Uzlabot iedzīvotāju pieejamību mājoklim  

A 15 Popularizēt ģimenes vērtības un sniegt atbalstu ģimenēm 

A 16 Nodrošināt izglītības pieejamību un kvalitāti 

A 17 Nodrošināt kultūras un sporta aktivitāšu daudzveidība un pieejamību 

A 18 Paaugstināt pašvaldības pakalpojumu kvalitāti un pieejamību pilsētas mikrorajonos 

A 19 Celt komunālo pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt to pieejamību visā pilsētas teritorijā 

 

Sadarbības līmenis (finansējums, risināšanas līmenis, iesaistītie partneri): I - vietējais, II- reģions, III - valsts, IV- starptautiskais 
 Rīcības un pasākumi   

 

Atbildīgā institūcija 

 

Sadarbības partneri Sadarbības 

līmenis 

A 11 Veselības aprūpe 
Veicināt veselības pakalpojumu kvalitātes paaugstināšanos un pieejamības nodrošināšana pilsētas mikrorajonos 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     72  

1 Reģionālās slimnīcas attīstības programma: 

 Neatliekamās medicīniskās palīdzības pieejamības, 

kvalitātes un efektivitātes paaugstināšana Daugavpils 

reģionālajā slimnīcā 

 Staru terapijas ēkas celtniecība 

 Operāciju bloka rekonstrukcija 

 Dzemdību nodaļas ēkas būvniecība 

 Virtuves bloku rekonstrukcija PSTC un CPS 

 Fizikālās terapijas rekonstrukcija 

 Aprīkojuma un iekārtu iegāde  

 Centrālās poliklīnikas attīstības programma 

Daugavpils reģionālā 

slimnīca 

Reģiona pašvaldības, 

LR VM 

I, II, III, IV 

2 Bērnu veselības centrs attīstība 

 Renovācijas, energoefektivitātes projekts 

 Aprīkojuma iegāde 

Bērnu veselības centrs  I, III 

3 Veicināt kvalificētu speciālistu piesaisti veselības aizsardzības 

nozarei 

 studentu un speciālistu apzināšana 

 stipendiju un citu atbalsta programmas izveide 

 atbalsta programma karjeras uzsākšanai izveide un 

realizācija 

pašvaldība Veselības aprūpes 

iestādes 

I, II, III 

4 Programmu ģimenes veselības veicināšanai izveide un realizācija  pašvaldība Veselības aprūpes 

iestādes 

I, II, III 

5 Zobārstniecības poliklīnikas kvalitātes paaugstināšana un 

pakalpojumu eksports 

Zoobārstniecības 

poliklīnika 

 I, II, III 

6 Veselīga dzīves veida popularizēšana un regulāru pasākumu 

organizēšana   

pašvaldība Veselības veicināšanas 

centrs 

I, II, III 

7 Veselības nozares attīstības pasākumu koordinācijas struktūras 

izveide Domes struktūrā (Veselības veicināšanas speciālists, 

iespējams, Veselības aprūpes speciālists pašvaldībā ) 

pašvaldība  I 

8 Veicināt pakalpojumu pieejamību pilsētas mikrorajonos uz 

veidojamo pakalpojumu un komercijas centru bāzes (doktorāti, 

aptiekas u.c.) 

pašvaldība SIA „Sadzīves 

pakalpojumu 

kombināts” 

I 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     73  

A 12 Sociālā drošība  
Nodrošināt sociālo drošību – samazināt sociālās palīdzības pakalpojumu izmaksas un paplašināt pakalpojumu klāstu un kvalitāti 

9 Uzlabot sociālās aizsardzības sistēmu 

 turpināt attīstīt/ restrukturizēt sociālos pakalpojumus, 

pietuvinātus tos iedzīvotāju dzīves vietām (daudz lētāk) 

– alternatīvie pakalpojumi institucionālajai aprūpei 

 specializētas sociālas rehabilitācijas programmas 

dažādām riska grupām (alkoholiķi, ilgstošie 

bezdarbnieki pirmspensijas vecumā, invalīdi, bērni 

bāreņi, atbrīvotie no ieslodzījuma 

Sociālo lietu pārvalde Narkoloģiskais centrs, 

NVA, LM, Probācijas 

dienests, Bērnu un 

ģimenes lietu min., 

Valsts, NVO 

I, II, III 

10 Nodrošināt sabiedrības informēšanu par sociālo pakalpojumu 

pieejamību 

 informācijas centri mikrorajonos 

 portāla darbības pilnveidošana un popularizēšana 

 publicētie materiāli 

 regulāri pētījumi, prognozēšana, tai skaitā monitorings, 

lai spētu nodrošināt, ka pakalpojumi, kas ieviešanas 

izmaksu dēļ nevar tikt izveidoti pašvaldībā, tiek pirkti 

citur (bērniem, cietušiem no vardarbības, atbrīvotiem 

no apcietinājuma u.c) 

 

Sociālo lietu pārvalde Masu mediji, NVO I 

11 Veicināt kvalificētu speciālistu piesaisti sociālās aizsardzības 

nozarei (krīze varētu būt pēc pieciem gadiem – pietrūks sociālo 

darbinieku arī valstī, ir jaunieši, kas ieguvuši izglītību, bet 

nestrādā šajā jomā, jo nav prestiži un darbs slikti apmaksāts, 

nav budžeta vietu: 

 motivēt strādāt jauniešus, ceļot atalgojumu pašvaldības 

teritorijā, dzīvokļu atbalsta programma un kredītu 

segšana par mācībām, apmaksājot tālāk izglītības 

kursus (pilnveidojot darba samaksas sistēmu) 

pašvaldība SLP, LM, IM I, III 

 Sociālas infrastruktūras attīstība    



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     74  

13  grupu dzīvokļi jauniešiem bāreņiem (šobrīd ir 13) 50 Sociālo lietu pārvalde  I, II, III 

14  servisa dzīvokļi veciem ļaudīm un invalīdiem 50 Sociālo lietu pārvalde  I, II, III 

15  bērnu patversmju likvidācija, nomainot ar alternatīvām 

institūciju aprūpes formām (audžu ģimenes, aizbildņu 

ģimenes, atbalsta ģimenes un grupu dzīvokļi) 

Sociālo lietu pārvalde  I, II, III 

16  rehabilitācijas centra cilvēkiem, kuri cieš no atkarībām, 

izveide (tuvākais centrs atrodas Rīgā, jaunveidojamā 

centra apkalpes zona -viss reģions) 

Sociālo lietu pārvalde NVO, uzņēmēji, valsts 

un citas pašvaldības 

II, III 

17  bērnu krīzes centra izveide uz ģimenes atbalsta centra 

bāzes (gadījumos, kad bērns steidzami jāaizņem no 

ģimenes) (līdz 10 vietas) 

Sociālo lietu pārvalde  I 

18  jauniešu veselības centra izveide (anonīmi saņemt 

konsultācijas)  

Sociālo lietu pārvalde Bērnu veselības centrs 

uz viņa bāzes 

I, II 

19  paleatīvās aprūpes centrs (finansējums no VAM + 

pašvaldība + radinieki, lai to izveidotu, var reorganizēt 

pansionātu, kas šobrīd ir daļēji slimnīca, (mērķis 

samazināt iemītnieku skaitu istabiņā, pašlaik 275 vietas, 

samazināt līdz 150, līdz ar to mazināsies izmaksas, 

darbinieku skaits). 

Sociālo lietu pārvalde  I, II 

A13 Fiziskā drošība 
Nodrošināt indivīda un sabiedrības kopumā fizisko drošību pilsētā 

20 Pašvaldības policijas darba efektivitātes paaugstināšana un 

ēkas rekonstrukcija 

Pašvaldības policija pašvaldība I 

21 Bērnu un ģimenes tiesību aizsardzības sistēmas pilnveidošana: 

 izglītība un informācija skolās, vecāku vidū 

 kampaņas par aktuālam tēmām 

 pirmās palīdzības kursi ģimenēm ar bērniem 

   

22 Drošība pret atkarības vielām (profilakses programmu 

izveidošana un realizēšana) 

   

23 Novērošanas sistēmas ielās (drošība ielās)    

24 Sadarbības attīstība  ar valsts policiju    



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     75  

     

A 14 Pieejams mājoklis 
Uzlabot iedzīvotāju pieejamību mājoklim 

25 Sociālo dzīvokļu būvniecība  SIA „Dzīvokļu un 

komunālās saimniecības 

uzņēmums" 

Pašvaldība, Sociālo 

lietu pārvalde 

I, III 

26 Pašvaldības dzīvojamā fonda attīstība (jauniešiem un 

speciālistiem) 

SIA „Dzīvokļu un 

komunālās saimniecības 

uzņēmums" 

Pašvaldība I, III 

27 Servisa dzīvokļi atsevišķām iedzīvotāju grupām (invalīdiem, 

veciem cilvēkiem) 

SIA „Dzīvokļu un 

komunālās saimniecības 

uzņēmums" 

Pašvaldība, Sociālo 

lietu pārvalde 

I, II, III 

28 Esošā pašvaldības dzīvojamā fonda atjaunošana SIA „Dzīvokļu un 

komunālās saimniecības 

uzņēmums" 

Pašvaldība I 

29 Sadarbība ar privāto sektoru jaunu dzīvojamo ēku būvniecībai SIA „Dzīvokļu un 

komunālās saimniecības 

uzņēmums" 

Pašvaldība, komersanti I 

30 Dzīvojamo māju apsaimniekošanas biedrību veidošanos 

veicināšana, apmācība 

SIA „Dzīvokļu un 

komunālās saimniecības 

uzņēmums" 

Dzīvokļu īpašnieki I 

31 Energoefektivitātes pasākumu ieviešana (skat. Programmu) pašvaldība SIA „Dzīvokļu un 

komunālās 

saimniecības 

uzņēmums", dzīvojamo 

māju apsaimniekotāji, 

īpašnieki 

I 

A 15 Ģimene 
Popularizēt ģimenes vērtības un sniegt atbalstu ģimenēm 

32 Bērnudārzi 

 jauna bērnudārza celtniecība 

 renovācija (t.sk. energoefektivitātes pasākumi) 

 Teritoriju labiekārtošana 

Izglītības pārvalde  I,III 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     76  

 Materiāli tehniskās bāzes atjaunošana 
33 Ģimeņu materiālās atbalsta programmas – jaunām ģimenēm, 

kur abi vecāki strādā atbalstāmajās nozarēs (ārsti , skolotāji, 

sociālie darbinieki, inženiertehniskie darbinieki pašvaldības 

uzņēmumos, u.c.)  

Sociālo lietu pārvalde Bāriņtiesa, Izglītības 

pārvalde, ārsti, 

ministrijas 

I, III 

34 Ģimenes izglītošanas jautājumi (programmas – vecāku skola, 

audžuvecāku, aizbildņu skola SLP (ģimenes atbalsts centra 

bāzes), preventīvais darbs ģimeņu stiprināšanai 

Sociālo lietu pārvalde Bāriņtiesa, IP, ārsti, 

ministrijas 

I, III 

35 Rehabilitācijas darbs ar augsta sociāla riska ģimenēm, lai 

reintegrētu sabiedrībā (rehabilitācijas programmas, arī 

brīvprātīgo darbs) 

Sociālo lietu pārvalde Bāriņtiesa, IP, ārsti, 

ministrijas 

I, III 

A 16 Izglītības pieejamība 
Nodrošināt izglītības pieejamību un kvalitāti 

36 Izstrādāt Daugavpils izglītības attīstības programmu 2007.-

2013.gadam 

Izglītības pārvalde pašvaldība I,II,III 

37 Vispārējās izglītības iestāžu  renovācijas darbi: 

 vispārēja rakstura renovācijas un remontdarbi izglītības 

iestādēs 

 ēdināšanas bloku renovācija atbilstoši ES normām un 

sanitāri tehniskajām prasībām 7 skolās 

 energoefektivitātes pasākumi un fasāžu renovācija (t.sk. 

jumta seguma renovācijas, esošā šifera lokšņu nomaiņa, 

siltummezglu renovācija 31 mācību iestādē, centrālas 

apkures sistēmas rekonstrukcija 54 izglītības iestādēs, 

PVC logu un durvju uzstādīšana 18 izglītības pārvaldes 

iestādēs) 

 pilnīga vai daļēja gaismekļu un elektroinstalācijas 

nomaiņa 54 izglītības pārvaldes iestādēs 

 ugunsdzēsības signalizācijas un apziņošanas sistēmas 

montāža 39 izglītības pārvaldes ēkās 

 sanitāro mezglu renovācija izglītības iestādēs 

Izglītības pārvalde pašvaldība I, III 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     77  

 teritorijas labiekārtošanas darbi 54 izglītības pārvaldes 

iestādēs 
38 Saskaņas pamatskolas piebūves (sporta zāle) projekta izstrāde 

un būvniecība 

Izglītības pārvalde pašvaldība I, III 

39 Poļu vidusskolas ēku Varšavas ielā 2 un Marijas ielā 1 

rekonstrukcija 

Izglītības pārvalde pašvaldība I,III, IV 

40 Sporta laukumu būvniecība (16.un  6. vidussk.) Izglītības pārvalde pašvaldība I, III 

41 4. speciālās pamatskolas kanalizācijas pieslēgšana pilsētas 

kanalizācijas tīklam, Mežciema bērnu un jaunatnes skolas 

piebūves būvniecība 

Izglītības pārvalde pašvaldība I, III 

42 Pasākumi skolotāju kvalifikācijas paaugstināšanai – Reģionālā 

metodiskā centra izveide uz Daugavpils Izglītības pārvaldes 

bāzes 

Izglītības pārvalde pašvaldība I 

43 Skolēnu iesaistīšanas pasākumi Izglītības pārvalde pašvaldība I 

44 Mūžizglītības programmu popularizēšana un atbalsts 

 Multifunkcionālu izglītības centru izveide 

 Izglītības un informācijas centru izveide 

 Uzlabota pieaugušo izglītības iestāžu materiāli tehniskā bāze  

Izglītības pārvalde pašvaldība I, II, III 

45 Mākslas koledžas Saules skolas ēkas Saules ielā 6/8  un Muzeja 

ielā 3 un darbnīcu Saules ielā 6/8 renovācija 

Izglītības pārvalde pašvaldība I, II, III 

A17 Kultūras un sporta aktivitāšu daudzveidība un pieejamība 
Nodrošināt kultūras un sporta aktivitāšu daudzveidība un pieejamību 

46 Latgales centrālās bibliotēkas renovācija un tehniskā 

aprīkojuma iegāde 

Latviešu kultūras centrs Latgales Centrālā 

bibliotēka 

I, III 

47 Daugavpils bibliotēku tīkla attīstība 

 Jaunas bibliotēkas celtniecība Pārdaugavas ielā 16 

 Pilsētas mikrorajonu bibliotēku telpu renovācija, 

aprīkojuma iegāde (Ceriņu (Lauska ielā 16), jaunbūves 

(18.novembra ielā 161),  Piekrastes (Minskas ielā 1), 

Bērnu bibliotēkā “ Zīlīte) 

 Bibliotēkas – informācijas centra izveide Rugeļu 

Latgales Centrālā 

bibliotēka 

 I, III 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     78  

mikrorajonā (uz Ezeru bibliotēkas bāzes) 
48 Publisko interneta pieejas punktu izveide pilsētas teritorijā 

(jauniešu centros, izglītības iestādēs un mikrorajonu 

pakalpojumu centros) 

pašvaldība SIA „Sadzīves 

pakalpojumu 

kombināts” 

I, II, III 

49 Vienības nama /Latviešu kultūras centra renovācija (ts. teātra 

zāles) 

Latviešu kultūras centrs pašvaldība I, III 

50 Kinoteātra “Renesanse” renovācija (mazās zāles renovācija 

(t.sk. aparatūras iegāde) un lielās zāles rekonstrukcija par 

koncertzāli, t.sk. skaņas un gaismas aparatūras iegāde) 

Latviešu kultūras centrs Pašvaldība I 

51 Forštades kultūras nama renovācija un ūdens vada ierīkošana Latviešu kultūras centrs  I 

52 Kultūras un sporta pils rekonstrukcija un teritorijas 

labiekārtošana (t.sk mazās zāles izveide par kamerpasākumu 

zāli 300 vietām) 

  I, III 

53 Aktīva dzīves veida veicināšanas un pieejamības nodrošināšana  

 Sporta skolu attīstība (renovācijas, aprīkojumu iegāde) 

 Aktivitātes ģimenēm (sporta aktivitātes ģimenēm) 

 Iespēja nodarboties ar sporta aktivitātēm mikrorajonos 

(uz mācību iestāžu bāzēm) 

 Veicināt dažādību sporta aktivitātēs  (skeits, izpletņlēcēji 

u.c.) 

Sporta pārvalde Daugavpils olimpiskais 

centrs, sporta skolas, 

komersanti, biedrības 

I, II, III 

A 18 Pašvaldības pakalpojumu kvalitāte un pieejamība 
Paaugstināt pašvaldības pakalpojumu kvalitāti un pieejamību pilsētas mikrorajonos 

54 Komercijas un pakalpojumu centru izveide pilsētas 

mikrorajonos (Ciolkovska 4, Vidus 4c, Stacijas 63, Smilšu 96, 

tautas 60, Sēlijas 18, Cietokšņa teritorijā) 

SIA “Sadzīves 

pakalpojumu kombināts” 

Pašvaldība, sociālā 

pārvalde 

I 

55 Sociālo pakalpojumu pieejamība, pietuvināta dzīvojamos 

rajonos – Jaunajā Forštatē, Ķīmiķu mikrorajonā un 

Jaunbūvē/, Ruģeļos 

Sociālo lietu pārvalde pašvaldība I 

56 e-pakalpojumu attīstība un iedzīvotāju informēšana  pašvaldība  I 

A 19 Komunālo pakalpojumu kvalitāte un pieejamība 
Celt komunālo pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt to pieejamību visā pilsētas teritorijā 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     79  

57 Ūdenssaimniecības attīstība Daugavpilī II kārta   

 Daugavpils ūdensapgādes un notekūdeņu sistēmu 

rekonstrukcija 

 Daugavpils ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 

rekonstrukcija un paplašināšana 

 Daugavpils notekūdeņu attīrīšanas ietaišu paplašināšana 

un modernizācija 

SIA “Daugavpils ūdens” LR VM I, III 

58 Ūdenssaimniecības attīstība Daugavpilī III kārta realizācija 

 Notekūdeņu dūņu pārstrāde un uzglabāšana 

 Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu rekonstrukcija un 

paplašināšana 

 Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas rekonstrukcija 

Križos 

SIA “Daugavpils ūdens”  LR VM I, III 

59 Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas rekonstrukcija 

Cietokšņa teritorijā 

SIA “Daugavpils ūdens” PAD, KN I,III 

60 Ūdens un kanalizācijas tīklu attīstība SIA “Daugavpils ūdens”  I 

61 Siltumapgādes sistēmas attīstība 

 Maģistrālo siltumtīklu nomaiņa Daugavpils pilsētas 

centra daļā 

 Maģistrālo siltumtīklu nomaiņa Daugavpils 

siltumapgādes zonā 

 Maģistrālo siltumtīklu nomaiņa katlu mājas 

“Cietoksnis” siltumapgādes zonā 

 Gāzes turbīnas uzstādīšana siltumelektrostacijā Nr. 1, 

18.novembra ielā 2 

 Gāzes dzinēju uzstādīšana siltumstacijā Nr.3, 

Mendeļejeva ielā 13a 

 Katlumājas “Kalkūni” un “ Križi” rekonstrukcija ar 

pāreju no mazuta uz cita veida kurināmo 

 Četr - cauruļu sistēmas nomaiņa uz divu - cauruļu 

sistēmu projekta 2 kārtas realizācija (Neredzīgo 

biedrības teritorijā, Jaunajos stropos un Kalkūnos 

SIA “ Daugavpils 

siltumtīkli”  

SIA “ DzKSU” I, III 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     80  

62 Atkritumu saimniecības attīstība 

 Dienvidlatgales reģiona atkritumu apsaimniekošanas 

plāna realizācija 

Komunālās saimniecības  

nodaļa  

SIA  I, II, III 

63 Pilsētas ielu apgaismes sistēmas rekonstrukcija (Cietokšņa 

teritorija, pilsētas centrs) 

SIA “Sadzīves 

pakalpojumu kombināts” 

 I, II, III 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     81  

 

RP 2  Pilsētvides attīstības rīcības programma 

Pie svarīgākajiem un raksturīgākajiem Daugavpils pilsētvides veidojošiem elementiem var pieskaitīt Daugavpils cietoksni, pilsētas vēsturisko centru, veco 

koka apbūvi un baznīckalnu Jaunbūvē. Daugavpils var lepoties ar ūdens tilpņu lielo skaitu (12 ezeri, Daugava u.c.), parkiem un plašo meža parku, kas ieskauj 

pilsētu. Diemžēl jāatzīst, ka līdz šīm minētie resursi netika pilnvērtīgi izmantoti un iekļauti pilsētas vidē. Dotās programmas ietvaros paredzēts veikt virkni 

pasākumu, saglabājot un akcentējot pilsētas unikalitātes.   

Daugavpils vēsturiski veidojusies no vairākiem ļoti dažādiem mikrorajoniem. Dotās programmas ietvaros (saskaņā ar teritorijas plānojumu) tiks attīstīti 

mikrorajoni,lai saglabātu to savdabību un vienlaicīgi nodrošinātu iedzīvotajiem kvalitatīvus pakalpojumus visās pilsētas daļās. 

Latgales pilsētu attīstības plānā ir raksturota pilsētvides nozīme:  

 pievilcīga dzīves vide un augsta dzīves kvalitāte pozitīvi ietekmē cilvēku pašapziņu, tā var palīdzēt panākt, lai cilvēki saistītu savus nākotnes plānus ar 

dzimto pilsētu, kā arī novērst iedzīvotāju migrāciju no pilsētām un iedzīvotāju skaita samazināšanos tajās; 

 līdztekus zemajām algām, arī zemā dzīves kvalitāte un dzīves vide ir faktors, kas liek jauniešiem un kvalificētiem speciālistiem aizplūst no Latgales uz 

citiem reģioniem un valstīm; 

Pievilcīga dzīves vide veido svarīgu investīciju klimata aspektu, kas ir svarīgs faktors gan ārvalstu investīciju, gan iekšējo investīciju no citām Latvijas daļām 

piesaistei Latgales reģionā. 

Stratēģiskais mērķis: 

A  pilsēta ar augstu dzīves un vides kvalitāti un augstu tolerances līmeni 

Specifiskais mērķis:  

A2 Saglabāt un attīstīt Daugavpils pilsētas unikālos pilsētvides veidojošos elementus, tā ceļot iedzīvotāju pašapziņu, uzlabojot pilsētas 

tēlu un investīciju klimatu 

Rīcības:           A21 Pilsētas vēsturiskā centra reģenerācija 

                         A22 Daugavpils cietokšņa reģenerācija 

                         A23 Pilsētas teritorijā esošo ezeru un upju  iekļaušana pilsētvidē 

                         A24 Pilsētas mikrorajonu attīstība 

Sadarbības līmenis (finansējums, risināšanas līmenis, iesaistītie partneri): I - vietējais, II- reģions, III - valsts, IV- starptautiskais 

 Rīcības un pasākumi 

 

Atbildīgā institūcija 

 

Sadarbības partneri Sadarbības 

līmenis  

A21 Pilsētas vēsturiskā centra reģenerācija 
1.  Rīgas ielas kā gājēju promenādes izveide Pilsētplānošanas un Komunālās I, III 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     82  

būvniecības 

departaments 

saimniecības nodaļa 

Pilsētas attīstības 

departaments 

ERAF 

2.  Vienības nama atjaunošana Latviešu kultūras centrs Pilsētplānošanas un 

būvniecības 

departaments  

Pilsētas attīstības 

departaments 

I, III 

A22 Daugavpils cietokšņa reģenerācija, lai radītu priekšnoteikumus valsts nozīmes pilsētbūvnieciskā pieminekļa kā unikāla 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai un racionālai izmantošanai, izveidojot to par administratīvo, kultūras, darījumu, atpūtas un 

tūrisma centru (saskaņā ar Cietokšņa detālplānojumu) 
3.  Cietokšņa infrastruktūras - ielu kompleksais labiekārtojums un 

inženiertīklu renovācija (skat. RP 3); 

 Projekta izstrāde 

 Rekonstrukcijas darbu veikšana  

Komunālās saimniecības 

nodaļa 

Pilsētas attīstības 

departaments 

 

I, III 

ERAF 

4.  Daugavpils cietokšņa informācijas un tūrisma pakalpojumu 

centra izveidošana (skat. RP 5) 

 Ēku kompleksa atjaunošana un iekārtošana 

 Darbības nodrošināšana 

 Mārketinga pasākumi 

Pilsētas attīstības 

departaments 

Daugavpils novada 

TIC  

I, II, III, IV 

5.  Marka Rotko mākslas centra izveide Arsenālā, saskaņā ar 

apstiprināto projekta koncepciju 

 Arsenāla ēkas rekonstrukcija mākslas centra vajadzībām 

 Ekspozīcijas izveide 

 Menedžmenta organizācijas izveide 

 Mārketinga pasākumi 

Pilsētas attīstības 

departaments 

Kultūras pārvalde I, II, III, IV 

ERAF 

6.  Cietokšņa vaļņu pārņemšana pašvaldības īpašumā (saskaņā ar 

Domes un VAS VNĪ noslēgto vienošanos) un uzturēšana 

Komunālās saimniecības 

nodaļa 

 I, III 

7.  Parka pārņemšana (saskaņā ar Domes un VAS VNĪ noslēgto 

vienošanos) un uzturēšana 

Komunālās saimniecības 

nodaļa 

 I, III 

8.  Hospitāļa ēkas izveide par multifunkcionālu atpūtas, Pilsētas attīstības  I, III, IV 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     83  

pakalpojumu un biznesa centru, izmantojot PPP pieeju 

attīstībai un apsaimniekošanai 

departaments 

9.  Cietokšņa kompleksa apsaimniekošanas sistēmas izveide Pilsētas attīstības 

departaments 

 I, III, IV 

10.  Cietokšņa teritorijā esošā dzīvojamā fonda reģenerācijas 

projekta izstrāde un projekta realizācijas uzsākšana 

SIA „Dzīvokļu 

saimniecības 

uzņēmums” 

 I 

A23 Pilsētas teritorijā esošo ezeru un upju  iekļaušana pilsētvidē 
11.  „Daugavas tramvaja” atjaunošanas projekta izstrāde Pilsētas attīstības 

departaments 

Pilsētplānošanas un 

būvniecības 

departaments 

I, II, III, IV 

12.  Pastaigu vietas - promenādes izveidošana gar Daugavas labo 

krastu pilsētas Vēsturiska centra un Gajoka rajonā 

Pilsētplānošanas un 

būvniecības 

departaments 

Pilsētas attīstības 

departaments 

I 

13.  Pilsētas aizsargdambja tehniskā izpēte    

A24 
Pilsētas mikrorajonu attīstība 

14.  Senās koka apbūves mantojuma saglabāšanas programmas 

izstrāde un ieviešana 

Pilsētplānošanas un 

būvniecības 

departaments 

Valsts kultūras 

pieminekļu inspekcija 

Pilsētas attīstības 

departaments 

īpašnieki 

I, II, III, IV 

15.  Baznīckalna Jaunbūvē labiekārtošana  Komunālās saimniecības 

nodaļa 

 

 

I 

16.  Pilsētas parku rekonstrukcija un zaļās zonas saglabāšana  Komunālās saimniecības 

nodaļa 

 I 

17.  Sadarbība ar pagastiem pilsētai pieguļošo rajonu attīstībai  

(t.sk. Lielais Stropu ezers un Daugava) 

 

Komunālās saimniecības 

nodaļa 

 I, II 

 

 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     84  

RP 3  Transporta infrastruktūras attīstības rīcības programma 
Transporta infrastruktūras attīstības programmas realizācijas mērķis ir nodrošināt pilsētas un reģiona starptautisko pieejamību, sniegt ieguldījumu 

 reģiona iekšējā transporta infrastruktūras attīstībā un attīstīt efektīvu, drošu un integrētu transporta infrastruktūru pilsētas ietvaros. 

 

Lai nodrošinātu pilsētas un reģiona starptautisko pieejamību, tiek realizēts Daugavpils lidostas attīstības projekts, sadarbībā ar A/S „Latvijas dzelzceļu” 

attīstīts Daugavpils dzelzceļa mezgls un pilsēta aktīvi iesaistās Sanktpēterburga – Varšava transporta koridora attīstības aktivitātēs.  

Lai nodrošinātu pilsētas rajonu savstarpējo sasaisti un risinātu pilsētas galveno transporta problēmu (sarežģītais dzelzceļa tīklojums sašķeļ pilsētu vairākās 

daļās) un nodrošinātu pilsētas rūpniecības rajonu un dzelzceļa mezgla pieejamību TEN –T autotransporta tīklam, paredzēts realizēt vairākus lielus transporta 

mezglu (pārvadu) izbūves projektus.  

 

Svarīgs aspekts pilsētas dzīves nodrošināšanā ir pilsētas rajonu ielu infrastruktūras sakārtošana, jauno mikrorajonu infrastruktūras attīstība. Īpaša uzmanība 

programmas realizācijas periodā tiks pievērsta pilsētas centrālās daļas (Rīgas ielas) renovācijai un ielu sakārtošanai pēc Ūdensvada attīstības projekta 

pabeigšanas, kā arī, aktīvi veidojoties svarīgam pakalpojumu un tūrisma centram Daugavpils cietokšņa teritorijā, paredzēts veikt maģistrālo ielu un 

komunikāciju renovācijas darbi. 

 

Sabiedriskā transporta tīkls (tramvaji, autobusi) pilsētā un reģionā ir labi attīstīts, tam nepieciešama optimizācija un tālāka kvalitātes uzlabošana, izņemot 

tramvaju attīstību, kur nepieciešami lieli ieguldījumi jauna ritošā sastāva iegādei un ceļu remontam un attīstībai. Daugavpils autobusu parks veiksmīgi 

nodrošina pakalpojumus reģionā, nodrošina regulārus sakarus ar citām Latvijas pilsētām un Rīgu, kā arī veic virkni starptautisku reisu.  

 

Veloceliņu tīkls pilsētā nav attīstīts, dotās programmas ietvaros paredzēts uzsākt aktivitātes maršrutu izstrādē un izbūvē. 

Lai veiksmīgi izmantotu atrašanos transporta koridoru tiešā tuvumā, pilsētā paredzēts realizēt divus projektus, kuru mērķis ir attīstīt loģistikas pakalpojumus. 

 

Stratēģiskais mērķis: 

B ērti pieejams starptautisks pakalpojumu un ekonomiskās attīstības centrs  

Specifiskais mērķis:  

B1 Nodrošināt ērtu pieejamību pilsētai un reģionam, kvalitatīvu, drošu un efektīvu pilsētas transporta infrastruktūru un attīstīt videi 

draudzīgu  sabiedrisko transportu 

Rīcības: 

B11  Pieejamība TEN-T transporta tīklam 

B12  Starptautiskās reģionālās lidostas Daugavpils izveide 

B13 Pilsētas transporta infrastruktūras attīstība 

B14 Efektīva un videi draudzīga pilsētas un pieguļošā reģiona sabiedriskā transporta sistēmas izveide 

B15 Daugavpils Cietokšņa infrastruktūras renovācija un attīstība 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     85  

B16 Loģistikas centru un ražošanas teritoriju izveide 

Sadarbības līmenis (finansējums, risināšanas līmenis, iesaistītie partneri): I - vietējais, II- reģions, III - valsts, IV- starptautiskais 

 Rīcības un pasākumi 

 

Atbildīgā institūcija 

 

Sadarbības partneri Sadarbības 

līmenis  

B11 Pieejamība TEN-T transporta tīklam 
1.  Pārvada Daugavpils autotransporta mezgls Vidzemes, 

Piekrastes, A.Pumpura, Višķu ielas būvniecība (skat 

kartogrāfiskajā pielikumā Nr. 2 – transporta mezgls 9-10) 

Komunālās saimniecības 

nodaļa 

Pilsētas attīstības 

departaments 

I, III 

KF 

2.  Pārvada Daugavpils autotransporta mezgls Kandavas - Smilšu ielas 

projekta izstrāde un būvniecības uzsākšana (skat kartogrāfiskajā 

pielikumā Nr. 2 – transporta mezgls 4) 

Komunālās saimniecības 

nodaļa 

Pilsētas attīstības 

departaments 

I, III 

3.  Pārvada Daugavpils autotransporta mezgls Valkas- Dunduru ielas 

projekta izstrāde un būvniecības uzsākšana (skat kartogrāfiskajā 

pielikumā Nr. 2 – transporta mezgls 8) 

Komunālās saimniecības 

nodaļa 

Pilsētas attīstības 

departaments 

I,III 

B12 Starptautiskās reģionālās lidostas Daugavpils izveide (skat. Daugavpils reģionālās lidostas izveides koncepciju) 

4.  Koncepcijas 1. posma realizācijas – vispārējas nozīmes lidostas 

izveide un sertifikācija 

SIA „Daugavpils 

lidosta” 

Pilsētas attīstības 

departaments 

I, III 

5.  Koncepcijas 2. posma realizācija – Starptautiskās reģionālās 

lidostas izveide 

SIA „Daugavpils 

lidosta” 

Pilsētas attīstības 

departaments 

I, II, III, IV 

KF 

B13 Pilsētas transporta infrastruktūras attīstība 
6.  Rīgas ielas renovācija, jauna tūrisma produkta radīšana 

pilsētas vēsturiskajā centrā (valsts nozīmes pilsētbūvniecības 

piemineklis) 

Komunālās saimniecības 

nodaļa 

P attīstības 

departaments 

Pilsētplānošanas un 

būvniecības 

departaments 

I, III, IV 

ERAF 

7.  Ielu renovācija pilsētas centrā Komunālās saimniecības 

nodaļa 

 I 

8.  Pilsētas mikrorajonu transporta infrastruktūras attīstība un 

ielu  rekonstrukcija  

 

Komunālās saimniecības 

nodaļa 

Privātais sektors 

uzņēmēji 

I 

9.  Tiltu rekonstrukcija Komunālās saimniecības LR SM I, III 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     86  

 Tilta pāri Lauceses upei renovācija 

 Otra tilta pāri Daugavai pilsētas teritorijā izbūves 

nepieciešamības, izpētes un pamatojuma izstrāde, u.c. 

nodaļa 

10.  Satiksmes drošības uzlabošanas pasākumi 

 18.novembra un Valkas ielas krustojums (apakšzemes 

gājēju parejas izbūve) 

 18.novembra un Varšavas ielas krustojums 

 18. novembra un Stacijas ielas krustojuma perspektīvā 

risinājuma izpēte un projekta izstrāde  

 Daugavas un Cietokšņa ielas krustojums, u.c.   

Komunālās saimniecības 

nodaļa 

Pilsētplānošanas un 

būvniecības 

departaments 

I, III 

ERAF 

11.  Veloceliņu tīkla attīstības pilsētā, koncepcijas un projekta 

izstrāde,  realizācijas uzsākšana 

 Iekļaušanās EIROVELO tīklā   

 Pilsētas tīkla izveide 

Komunālās saimniecības 

nodaļa 

Pilsētplānošanas un 

būvniecības 

departaments 

I, II, III, IV 

12.  Transporta kustības organizācijas un autostāvvietu koncepcijas 

izstrāde un realizācija 

 Izstrādāt autostāvvietu izvietošanas koncepciju pilsētas 

centrālajā daļā vieglajam autotransportam un uzsākt tās 

realizāciju  

 Izstrādāt autostāvvietu izvietošanas koncepciju smagajam 

un apkalpojošam  autotransportam un uzsākt tās realizāciju, 

lai regulētu (ierobežotu) smagā autotransporta kustību 

pilsētas centrālajā daļā 

 Izveidot autostāvvietas Vienības ielā un pie pilsētas 

centrālajiem kapiem 

Komunālās saimniecības 

nodaļa 

Pilsētplānošanas un 

būvniecības 

departaments 

I 

13.  Pilsētas ielu apgaismojuma tīkla rekonstrukcija un jaunu līniju 

izbūve 

Komunālās saimniecības 

nodaļa 

SIA „Sadzīves 

pakalpojumu 

kombināts”  

I, III 

B14 Efektīva un videi draudzīga pilsētas un pieguļošā reģiona sabiedriskā transporta sistēmas izveide 
14.  Tramvaju attīstība 

 tramvaju ceļi posmu izbūve/renovācija 

SIA „Tramvaju 

uzņēmums” 

Pilsētas attīstības 

departaments 

I, III 

ERAF 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     87  

 jauna ritošā sastāva iegāde 

15.  Autobusu pārvadājumu uzlabošana un jaunu līniju izveide 

 Pilsētas maršrutu optimizācija un attīstība 

 Piepilsētas maršrutu (reģiona ietvaros) attīstība 

 Starptautisko maršrutu attīstība 

 Jaunu autobusu iegāde, uc.  

SIA „Autobusu parks”  I, II, III, IV 

B15 Daugavpils Cietokšņa infrastruktūras renovācija un attīstība 
16.  Cietokšņa infrastruktūras - ielu kompleksais labiekārtojums un 

inženiertīklu renovācija (skat. RP 2) 

Komunālās saimniecības 

nodaļa  

Pilsētas attīstības 

departaments 

I, III 

ERAF 

B16 Loģistikas centru un ražošanas teritoriju izveide    
17.  Daugavpilī aiz bijušās Ķīmiskās šķiedras rūpnīcas Pilsētas attīstības 

departaments 

Pilsētplānošanas un 

būvniecības 

departaments, LIAA 

I, II, III, IV    

18.  Daugavpils lidostas teritorijā, Daugavpils rajonā, Naujenes 

pagastā  

Pilsētas attīstības 

departaments 

SIA “Daugavpils 

lidosta”, LR SM, 

LIAA 

I, II, III, IV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     88  

RP 4  Ekonomiskās  attīstības rīcības programma 
Dotās programmas aktivitāšu kontekstā prioritāte tiek piešķirta tām nozarēm, kas ir visperspektīvākās un jau tradicionāli attīstās Daugavpilī, tā dabīgi veidojot 

sadarbības tīklus (klasterus). Tradicionālas nozares ir – metālapstrāde/mašīnbūve, ķīmiskā rūpniecība, pārtikas pārstrāde un būvniecība un, atbilstoši situācijas 

analīzei, dotajās nozarēs darbojošies uzņēmumi tiks arī turpmāk atbalstīti ar tiem instrumentiem, kas ir pieejami pašvaldībai ar nosacījumu, ka tiks turpināta doto 

uzņēmumu produktivitātes paaugstināšana un attīstība.  

Svarīgs aspekts ir mācību iestāžu (profesionālo un augstāko) sadarbība ar uzņēmumiem mācību kvalitātes paaugstināšanai, darba prakšu vietu nodrošināšanai. 

Paaugstinot produktivitāti tradicionālajās nozarēs, atbrīvosies darbaspēks, kas daļēji spētu nodrošināt ar darbaspēku šajās nozarēs ienākošos jaunos uzņēmumus 

(skat. Darba tirgus pētījumu par darbaspēka nodrošinājumu). Par jaunām un/vai perspektīvām nozarēm Daugavpilī un pieguļošā reģionā tiek uzskatītas 

pakalpojumu sfēra (ieskaitot tirdzniecību, atpūtas industriju, finanšu u.c. veida pakalpojumus), kur potenciālo klientu reģions ir ļoti plašs (gandrīz viss Latgales 

reģions, daļa Vidzemes un Zemgales reģiona, Lietuvas pierobežas reģions). Par jaunu nozari var uzskatīt tūrisma nozari, kas pamatojas uz jaunu un ievērojamu 

kultūras un vēstures objektu izveidi un piemērošanu tūristu pakalpojumiem, plašus kultūras pasākumus un strauja tūrisma pakalpojumu attīstība (viesnīcas, 

sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumi, izklaides industrija). Reģiona pieejamības uzlabošanās pēc lidostas izveides vēl vairāk pastiprinās tūrisma nozares attīstību – 

veidojot savdabīgus pieejas vārtus Latgalei un Lietuvas reģionam. Balstoties uz pilsētas atrašanos starptautisku koridoru tuvumā, lidostas attīstības projektā 

paredzēts, ka Daugavpils attīstīsies kā plaša spektra loģistikas pakalpojumu centrs. 

Rīcības programmas atbalsta un rīcību realizēšanas principi:  

 tiek atbalstīta un veicināta to uzņēmumu attīstība, kas nodrošina produktivitātes celšanos; 

 galvenās mērķa grupas dotās programmas ietvaros: skolēni un studenti, emigranti, sievietes, pensijas vecuma cilvēki, lai veicinātu „uzņēmējdarbības 

garu” un sniegtu atbalstu komercdarbības uzsākšanai, apskatot šīs grupas arī kā potenciālo darbaspēku; 

 īpaša uzmanība tiek pievērsta pieguļošajam reģionam (t.sk. Lietuvas reģionam), kas tiek apskatīts arī kā reģions, no kura var tikt piesaistīts 

nepieciešamais darbaspēks. 

Saistība ar citām pilsētas attīstības programmas rīcības nozaru programmām: mārketinga programma – pasākumi tiek saskaņoti, transporta infrastruktūras 

attīstības programma – realizētās rīcības tieši ietekmēs loģistikas nozares attīstību un tūrisma nozares attīstību. 

Stratēģiskais mērķis: 

B ērti pieejams starptautisks pakalpojumu un ekonomiskās attīstības centrs 

Specifiskais mērķis:  
B 2  Veicināt ērtu Daugavpils kā starptautiska pakalpojumu un ekonomiskā centra  attīstību, nodrošināt labu biznesa vidi un veicināt uzņēmējdarbības gara 

veidošanos 

Sadarbības līmenis (finansējums, risināšanas līmenis, iesaistītie partneri): I - vietējais, II- reģions, III - valsts, IV- starptautiskais 

 Rīcības  un pasākumi 

 

Atbildīgā institūcija 

 

Sadarbības partneri Sadarbības 

līmenis  

B21 Atbalsts komercdarbībai 
1.  Biznesa informācijas centra darbības 

nodrošināšana 

Pilsētas attīstības departaments 

(PAD)  

Latvijas investīciju un attīstības 

aģentūra (LIAA) 

I, II, III, IV 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     89  

Biznesa informācijas centrs (BIC) 

2.  Pašvaldības investīciju un komercdarbības atbalsta 

politikas izstrāde un ieviešana  

PAD Investīciju un komercnodaļa LIAA I, II, III 

3.  Sadarbības veicināšana starp pašvaldības iestādēm, 

biznesa struktūrām, mācību iestādēm, u.c. 

PAD 

Investīciju un komercnodaļa 

Daugavpils direktoru un 

uzņēmēju padome (DDUP), 

Latvijas tirdzniecības un 

rūpniecības kamera (LTRK) 

Darba devēju konfederācija 

(LDDK), u.c; 

I, II, III 

4.  Aktīva uzņēmēju/investoru piesaistes programmas 

realizācija 

PAD 

Investīciju un komercnodaļa 

LIAA, DDUP, LTRK, LDDK, 

u.c; 

I, II, III, IV 

5.  Konkursu organizēšana sadarbībā ar nozaru 

asociācijām un profesionālajām mācību iestādēm 

PAD 

Investīciju un komercnodaļa 

Uzņēmēji, nozaru asociācijas,  

profesionālās mācību iestādes 

I, II, III 

6.  Biznesa misiju organizēšana un biznesa sadarbības 

veicināšana 

PAD 

Investīciju un komercnodaļa 

Sadraudzības/sadarbības pilsētu 

pašvaldības/organizācijas 

I,II, III, IV 

7.  Veiksmīgu komercdarbības piemēru un jauno uzņēmēju 

pieredzes popularizēšana 

PAD, informācijas un mārketinga 

nodaļa 

Masu mediji I, II 

B22 Komercdarbības uzsākšanas atbalsta programmu izstrāde un ieviešana 
8.  “ Uzņēmējdarbības gars” – iespēja jauniešiem jau 

skolā dibināt uzņēmumus, tikties ar uzņēmējiem, 

mentoru programmas utml. 

PAD, investīciju un 

komercnodaļa 

Izglītības pārvalde, mācību 

iestādes 

I, II 

9.  Līdzdalības un veicināšanas programmas 

jauniešiem un augstskolu studentiem 

PAD, investīciju un 

komercnodaļa 

Izglītības pārvalde, mācību 

iestādes 

I, II 

10.  Reemigrantu atbalsta programmas (valodu 

apmācība, menedžmenta un likumdošanas pamati, 

mentoru programmas, starta kapitāls) 

PAD, investīciju un 

komercnodaļa 

Nevalstiskās organizācijas I, II, III, IV 

11.  Sieviešu komercdarbības uzsākšanas atbalsta 

programmas 

PAD, investīciju un 

komercnodaļa 

Nevalstiskās organizācijas I, II 

12.  Pensijas un pirmspensijas vecuma cilvēku atbalsta 

programmas ( piem. auklīšu birojs)  

PAD, investīciju un 

komercnodaļa 

Sociālo lietu pārvalde I, II, III 

B23 Biznesa infrastruktūras projektu realizācijas atbalsts 
13.  Biznesa parka ražošanas telpu renovācija (Višķu SIA “Sadzīves pakalpojumu  I 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     90  

21K, Višķu 21 I) kombināts” 

14.  Biznesa inkubatora izveide (specializētām 

programmām - jauniešiem un augstskolu studentiem, 

reemigrantiem)  

PAD, investīciju un 

komercnodaļa 

DU; augstākās mācību iestādes III 

15.  Tehnoloģiskā parka izveide PAD, investīciju un 

komercnodaļa 

“NP Properties”, Daugavpils 

Universitāte (DU), Rīgas 

tehniskā universitāte (RTU), 

uzņēmēji 

I, II, III, IV 

16.  Akadēmiskais parks  PAD, investīciju un 

komercnodaļa 

Biedrība Akadēmiskais Parks, 

Transporta un sakaru institūta 

Latgales nodaļa 

I, II, III, IV 

17.  Daugavpils Universitātes (DU) kompetences centra 

un atbalsts programmas izveide un darbības 

uzsākšana  

PAD, investīciju un 

komercnodaļa 

DU I, II, III, IV 

B24 Darbaspēka nodrošinājums 
18.  Regulāru pētījumu veikšana PAD, investīciju un 

komercnodaļa 

Konsultanti un eksperti I,II, III 

19.  Regulārs darbs ar mērķa grupām: 

 Reemigranti   

 Daugavpils augstāko un profesionālo mācību 

iestāžu studenti 

 Studenti, studējoši citās mācību iestādēs 

 Sievietes 

 Pirmspensijas vecuma un pensijas vecuma 

cilvēki 

 Pieguļošo pašvaldību iedzīvotāji 

PAD Nevalstiskās organizācija, 

mācību iestādes, Sociālā 

pārvalde, citas pašvaldības 

I,II, III 

B25 Jauniešu programmu Daugavpils skolās un augstskolās izveide un realizācija 
20.   Uzņēmējdarbības pamati 

 Līdzdalība pašvaldības attīstības aktivitātēs, u.c. 

aktivitātes 

PAD, investīciju un 

komercnodaļa 

 I 

B26 Publiskā privātā partnerības (PPP) projektu realizācija  
21.   Hospitāļa ēkas (Daugavpils cietokšņa teritorijā) PAD, investīciju un  I, II, III, IV 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     91  

attīstība – multifunkcionāla pakalpojumu 

kompleksa izveide 

 PPP projektu identifikācija 

komercnodaļa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     92  

RP 5  Kultūrvides, tūrisma un sporta attīstības rīcības programma 
 

Atrodoties ceļu krustcelēs, vēstures gaitā pilsēta ir izveidojusies par multikulturālu centru. Dažādo kultūru mijiedarbība ir radījusi ievērojamus 

produktus un resursus, kas dotās programmas kontekstā definēti kā ievērojami izaugsmes resursi. Kvalitatīvu plašai auditorijai (reģionam) 

domātu pasākumu organizēšana, pasaulslavenā mākslinieka, dzimuša Daugavpilī, Marka Rotko mākslas centra izveide, Daugavpils cietokšņa 

reģenerācija un multikulturālās vides saglabāšana, nodrošinot iespējas visu Daugavpilī vēsturiski dzīvojošo tautību pārstāvjiem kopt tradīcijas, ir 

pašvaldības prioritātes kultūrvides attīstības jomā.  

Dotās programmas kontekstā tiek apskatīti tie kultūrvides attīstības, tūrisma un sporta attīstības jautājumi, kas pārsniedz pilsētas un reģiona 

iedzīvotāju pamatvajadzību nodrošināšanu (skat. RP 1). 

 

Stratēģiskais mērķis: 

C Pārrobežu kultūras, zinātnes un izglītības centrs 

Specifiskais mērķis:  

C1 Kultūrvēsturiska pilsēta ar mūsdienīgiem, sportiskiem iedzīvotājiem, kas ir interesanta ar savām vērtībām un pasākumiem plašam 

pārrobežu reģionam 

Darbības virzieni: 

C11 Kultūrvides attīstība 

C12 Sporta attīstība 

C13 Tūrisma veicināšanas pasākumi 

C14 Tūrisma produktu attīstība 

Sadarbības līmenis (finansējums, risināšanas līmenis, iesaistītie partneri): I - vietējais, II- reģions, III - valsts, IV- starptautiskais 

 Rīcības un pasākumi 

 

Atbildīgā institūcija 

 

Sadarbības partneri Sadarbības 

līmenis  

C11 Kultūrvides attīstība 
1.  Starptautisko festivālu un citu pasākumu organizēšana 

 Starptautiskais garīgās mūzikas festivāls „Sudraba zvani” 

 Starptautiskais masku tradīciju festivāls 

 Starptautiskais džeza festivāls „Jaz joy spring” 

 Starptautiskais  akordeona mūzikas festivāls 

 Bērnu baleta festivāls 

 Bērnu un jauniešu cirka festivāls 

Kultūras pārvalde Pašvaldības iestādes, 

mākslinieku asociācijas, 

mākslinieki, pašdarbības 

kolektīvi, u.c. 

I, II, III, 

IV 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     93  

 Pilsētas svētki “Mana pils Daugavpils”  

 Ikgadējais starptautiskais mākslas plenērs Daugavpilī 

“Marks Rotko, 200_”  

 Divas ikgadējas starptautiskas konferences (2008.gadā - 

“Cietoksnis”, “M.Rotko -105 gadi” ) 

2.  M.Rotko mākslas centra izveide un darbības nodrošināšana 

 Arsenāla ēkas rekonstrukcija mākslas centra vajadzībām 

 Ekspozīcijas izveide 

 Menedžmenta organizācijas izveide 

 Mārketinga pasākumi 

Pilsētas attīstības 

departaments 

Kultūras pārvalde, 

Novadpētniecības un 

mākslas muzejs, 

biedrība „Marka Rotko 

mākslas centrs 

Daugavpilī”, u.c. 

I,II, III,IV 

3.  Daugavpils cietokšņa atjaunošana un informācijas un tūrisma 

centra izveidošana (skat. RP 2) 

Pilsētas attīstības 

departaments 

Kultūras pārvalde I, II, III, 

IV 

4.  Multikulturālās vides saglabāšana  

 Kultūras centru (nacionālie) uzturēšana un to darbības 

veicināšana 

 Nacionālo kultūras biedrību darbības atbalsts un to 

organizēto pasākumu koordinācija (ar mērķi papildināt) un 

atbalsts 

 Ikgadējo pasākumu „Slāvu nedēļa” , Varšavas ielas svētki, 

u.c.  atbalsts   

 Etniskā centra darbības nodrošināšana   

Kultūras pārvalde Nacionālie kultūras 

centri, Nacionālās 

kultūras biedrības 

I, II, III, 

IV 

5.  Kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana, popularizēšana, 

jaunu tūrisma produktu izveide 

 Baznīcu kalns 

 Vecticībnieku baznīca – (100 gadu jubileja 2008. gadā) 

 Vecā koka apbūve 

 Pilsētas vēsturiskais centrs 

 Daugavpils cietoksnis 

 Industriālais mantojums 

 Dubrovina parks 

Daugavpils  novada TIC Pilsētas attīstības 

departaments 

I, II, III, 

IV 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     94  

6.  Kultūras infrastruktūras rekonstrukcijas un atjaunošana 

 Ģimenes kultūras un izglītības centra ( t.sk. estrāde) izveide 

pilsētas centrālajā parkā (saskaņā ar apstiprināto parka 

attīstības koncepciju) 

 Muzeja pagalma rekonstrukcija par publisku pasākumu 

norises vietu (pagalma amfiteātris) 

 Stropu estrādes un pieguļošās teritorijas attīstība 

Kultūras pārvalde Pilsētplānošanas un 

būvniecības 

departaments 

I, II, III, 

IV 

7.  Teātra infrastruktūras (Vienības nams) rekonstrukcija un 

teātra attīstība  

Daugavpils teātris Kultūras pārvalde I, II, III, 

IV 

C12 Sporta attīstība 
8.  Sporta attīstības plāna izstrāde (ieskaitot sporta bāzu 

optimizāciju) 

Sporta pārvalde  I 

9.  Starptautisku sporta turnīru organizācijas atbalsts 

 Spīdvejs (Daugavpils spīd ar spīdveju!), futbols (nodrošinām 

iespēju trenēties un atbalsts), hokejs, volejbols, paukošana, 

cīņu sporta veidi,  biatlons, u.c. 

Sporta pārvalde  I, II, III, 

IV 

10.  Sporta infrastruktūras celtniecība, rekonstrukcija 

 Multifunkcionālā sporta kompleksa būvniecība 

 Stadiona Celtnieks renovācija  (bāze futbola attīstībai)  

 Spīdveja stadiona “Lokomotīve” attīstība  

 Citu sporta bāžu renovācija, atbilstoši sporta attīstības 

plānam 

Daugavpils Olimpiskais 

centrs (DOC) 

Sporta pārvalde  

Latvijas Olimpiskā 

komiteja (LOK) 

I, III 

11.  Nacionālā sporta bāzes sporta centra „Daugavpils ledus” 

attīstība  

SIA „Daugavpils ledus”  I,III 

12.  Sporta izglītības kvalitātes paaugstināšanas pasākumi Sporta pārvalde 

Izglītības pārvalde 

 I, III 

13.  Atbalsts privātām iniciatīvām sporta infrastruktūras attīstībā  

(golfs, kartings, futbols, u.c.) 

Sporta pārvalde  I, II, III, 

IV 

C13 Tūrisma veicināšanas pasākumi 
14.  Tūrisma informācijas centra attīstība Daugavpils novada 

tūrisma informācijas 

 I, III 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     95  

centrs (TIC) 

15.  Informatīvo materiālu sagatavošana par pilsētu un jaunajiem 

tūrisma produktiem 

Pilsētas attīstības 

departaments, 

Daugavpils novada TIC, 

Kultūras Pārvalde 

 I 

16.  Dalība starptautiskajos tūrisma gadatirgos (Balttour, Viavatour, 

u.c.) 

Daugavpils novada TIC  I, III, IV 

17.  Veicināt un popularizēt jaunu tūrisma produktu attīstību, 

tūrisma nozares uzņēmēju asociāciju veidošanos, u.c aktivitātes  

Pilsētas attīstības 

departaments, 

Daugavpils novada TIC, 

 Kultūras Pārvalde 

 I 

C14 Tūrisma produktu attīstība    
18.  „M.Rotko – M.Šagals”, sadarbības veicināšana ar Vitebsku 

(Baltkrieviju)  

Kultūras pārvalde PAD, Daugavpils 

novada TIC 

I, IV 

19.  “Latgales zoodārza “ attīstība, tai skaitā infrastruktūras 

renovācija 

(jaunu ekspozīciju izveide “Krokodilu ezers”, Pērtiķu koks”, “ 

Tropu upe”, vecās ekspozīcijas rekonstrukcija, ārējās vides 

izveide un dabas aizsardzības objekta “Latvijas purva 

bruņurupuču zookultūras centra” izveide – labiekārtojot 

Esplanādes purvaini ) 

Latgales zoodārzs PAD, Daugavpils 

novada TIC 

I, II, III, 

IV 

20.  Tūrisma nozarē darbojošos uzņēmumu konkursu organizēšana, 

lai uzlabotu pakalpojumu kvalitāti un veicinātu mārketingu 

PAD, Investīciju un 

komercnodaļa 

Daugavpils novada TIC, 

uzņēmēju asociācijas, 

mācību iestādes 

I, II, III 

21.  Norāžu sistēmas izveide pilsētā (ielas un objekti) Komunālās saimniecības 

nodaļa 

Pilsētplānošanas un 

būvniecības 

departaments 

I 

22.  Sadarbība ar Lietuvas pierobežas reģionu kopīgu tūrisma 

produktu attīstībai un mārketingam 

Daugavpils novada TIC PAD I,IV 

23.  Mārketinga pasākumi (žurnālistu vizītes, ceļveži, publikācijas 

periodikā, u.c. pasākumi) 

PAD, 

Daugavpils novada TIC 

 I, II, III, 

IV 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     96  

RP 6  Zinātnes un izglītības attīstības atbalsta  rīcības programma 
Daugavpilī ir plašs augstākās, profesionālās un mūžizglītības piedāvājuma klāsts. Visspēcīgākais akadēmiskais potenciāls, atbilstoša infrastruktūra un līdz ar 

to iespējas atbalstīt zinātnes attīstību ir Daugavpils Universitātē, arī pārējās mācību iestādes aktīvi piesaka sevi dažādās sfērās.  Daugavpilij ir priekšrocības, jo 

tā var aktīvi izmantot augstskolu piedāvātos pētījumus ikdienas darbā. Tomēr līdz šim nepietiekamas sadarbības rezultātā gan mācību iestāžu vidū, gan ar 

pašvaldību un uzņēmumiem un Daugavpils reputācijas dēļ šī sfēra neieņēma sev pienākošos vietu. Daudzo mācību iestāžu atrašanās pilsētā, tajās pieejamais 

akadēmiskais potenciāls, jaunās laboratorijas, aktīva pozīcija starptautiskajā mērogā nosaka, ka Daugavpilij ir ievērojams izaugsmes resurss zinātnes un 

izglītības jomā. 

Daugavpils pilsētas pašvaldība ir noteikusi tās aktivitātes, kuras tā veiks zinātnes un izglītības jomas attīstībā dotās programmas ietvaros. Rīcības virzieni ir 

saistīti ar sadarbības veicināšanu un konkrētu kopīgu projektu realizāciju ar katru no augstākajām mācību iestādēm. Pašvaldība plāno aktīvu līdzdalību 

sadarbības veicināšanā, augstskolu mācībspēku un studentu iesaistīšanu pilsētas attīstības aktivitātēs. Kā jauns aspekts parādās izglītības eksporta iespējas, jo 

mācību iestāde piedāvā konkurētspējīgas programmas tai skaitā arī krievu valodā. Jau šobrīd daudz Lietuvas pierobežas reģiona studentu izvēlas studēt 

Daugavpilī. Kā prioritāte tiek uzskatīta ikgadējā Zinātnes festivāla rīkošanas atbalsts, kas popularizē zinātni skolēnu un iedzīvotāju vidū, kā arī Akadēmiskā 

parka projekta realizācija sadarbībā ar Transporta un sakaru institūta Daugavpils filiāli 

Lai pilnvērtīgi izmantotu profesionālo mācību iestāžu potenciālu, pašvaldība plāno ņemt aktīvu līdzdalību sadarbības veicināšanā starp mācību iestādēm un 

uzņēmējiem, veikt nepieciešamos pētījumus un kopīgi ar uzņēmējiem prognozēt pieprasītāko nozaru speciālistus.  

Pieaugušo izglītības iestāžu klāsts un to piedāvāto programmu klāsts ir ļoti liels, līdz ar to galvenā Daugavpils pašvaldības loma ir iedzīvotāju informēšana un 

motivācijas pasākumi. Pamata, vidējās izglītības un mūžizglītības pieejamības jautājumi tiek risināti RP 1.  

Stratēģiskais mērķis: 

C Pārrobežu kultūras, zinātnes un izglītības centrs 

Specifiskais mērķis:  

C 2 Veicināt Daugavpils kā zinātnes un izglītības pārrobežu reģiona centra attīstību 

Rīcības virzieni: 

C21 sadarbība ar augstākajām mācību iestādēm 

C22 sadarbības veicināšana starp profesionālajām mācību iestādēm un uzņēmējiem 

Sadarbības līmenis (finansējums, risināšanas līmenis, iesaistītie partneri): I - vietējais, II- reģions, III - valsts, IV- starptautiskais 

 Rīcības un pasākumi   

 

Atbildīgā institūcija 

 

Sadarbības partneri Sadarbības 

līmenis  

C21 Sadarbība ar augstākajām mācību iestādēm 
1.  Daugavpils Universitāte  (DU)  

 zinātnes attīstības veicināšanas pasākumi 

 ikgadējā  Zinātnes festivāla organizēšana 

 Kompetences centra izveidošana (skat. RP 4) 

Pilsētas attīstības 

departaments (PAD) 

DU I, II, III, IV 

2.  Latvijas Universitātes Daugavpils filiāle (LU Daugavpils filiāle) PAD LU Daugavpils filiāle I, II, III 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     97  

  jaunu mācību programmu izveidē (žurnālisti, u.c.) 
3.  Rīgas Tehniskās universitātes Daugavpils filiāle (RTU 

Daugavpils filiāle) 

 jaunas mācību programmu izveidē būvniecībā un sadarbība 

ar būvnieku asociāciju 

PAD RTU Daugavpils filiāle I, II, III 

4.  Baltijas Starptautiskās Akadēmijas Daugavpils filiāle (BSA 

Daugavpils filiāle) 

 tūrisma nozares speciālistu sagatavošana, pētījumu 

veikšana 

PAD DSA Daugavpils filiāle I, II, III, IV 

5.  Transporta un sakaru institūta Daugavpils filiāle (TSI 

Daugavpils filiāle) 

 Starptautiskās reģionālās lidostas „Daugavpils” projekta  

realizācija  

PAD TSI Daugavpils filiāle I, II, III, IV 

6.   Savstarpēja dialoga nodrošināšana un veicināšana 

(regulāras visu mācību iestāžu vadītāju un pašvaldības 

vadības tikšanās)  

PAD Visas augstākās mācību 

iestādes 

I, III 

7.   Atbalsta pasākumi augstākās izglītības kā eksportpreces 

attīstībai 

PAD Visas augst. mācību i. I, II, III, IV 

8.   Līdzdalība, sadarbība un atbalsts zinātnisku un izglītojošu 

konferenču organizācijai  

PAD Visas augstākās mācību 

iestādes 

I, II, III, IV 

9.   Līdzdalība zinātnieku un jauno zinātnieki atbalsta 

programmu ieviešanā (t.sk. pašvaldības pasūtījums kursa 

darbu, maģistra darbu, doktora darbu izstrādei) 

PAD Visas augstākās mācību 

iestādes 

I, II, III 

10.   Mācību prakses vietu nodrošināšana iespēju robežās 

pašvaldības iestādēs 

PAD Visas augstākās mācību 

iestādes 

I 

11.   Biznesa inkubatora izveide un atbalsta programmu 

ieviešana augstskolu studentu komercdarbības uzsākšanas 

veicināšanai 

PAD Visas augstākās mācību 

iestādes 

I, III 

C22 Sadarbības veicināšana starp profesionālajām mācību iestādēm un uzņēmējiem 
12.   Sadarbības veicināšana darba tirgus pieprasījuma 

noteikšanā un jaunu specialitāšu (programmu) ieviešanā 

PAD Visas profesionālās 

izglītības iestādes 

I, II, III 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     98  

(pētījumi) 
13.   Savstarpēja dialoga nodrošināšana un veicināšana 

(regulāras visu mācību iestāžu vadītāju, pašvaldības 

vadības un uzņēmēju tikšanās)  

PAD Visas profesionālās 

izglītības iestādes 

I, II 

14.   Mācību prakses vietu nodrošināšana iespēju robežās 

pašvaldības iestādēs un uzņēmumos 

PAD Visas profesionālās 

mācību iestādes 

I 

C23 Latgales Akadēmiskā parka izveide 
15.   Projekta 2 un 3 kārtas realizācija  

 Inovatīvās infrastruktūras izveide  

 Centra darbības nodrošināšana (māca - zinātne – prakse) 

Biedrība „Akadēmiskais 

parks” 

Visas mācību iestādes 

PAD 

I, II, III, IV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     99  

HRP 7  Pilsētas mārketinga komunikāciju attīstības rīcības programma 
Daugavpils pilsētas atpazīstamība un reputācija ir svarīgs konkurētspējas faktors valsts iestāžu un privāto uzņēmēju vidū. Prakse liecina, ka adekvāta pilsētas 

reputācija ilgtermiņā sekmē ārvalstu investīciju pieplūdi, tai sekojošu sociāli ekonomiskās labklājības augšupeju, veicina tūristu interesi par konkrēto pilsētu 

un reģionu. Šobrīd pašvaldības struktūras (TIC, PAD, domes informācijas centrs) un amatpersonas ir vienīgie resursi, no kuriem var gūt informāciju par 

iespējām pilsētā vietējā un ārvalstu auditorija. Nepieciešams veidot Daugavpils tēlu ar aktīvas komunikācijas palīdzību, izmantojot pilsētas vēsturiskās 

vērtības, personības un jaunas iniciatīvas (cietoksnis, Marka Rotko vārds, atrašanās pie 3 valstu robežām u.c.). Par pamatu attīstības programmas izstrādei un 

dotās rīcības programmas formulēšanai ņemta 2006.gadā speciālistu izstrādātā „Daugavpils komunikāciju un mārketinga stratēģija 2007-2013 gadiem”. 

Stratēģiskais mērķis: 

H1 Daugavpils ir starptautisks centrs un kultūras pilsēta, kas spējusi būtiski mainīt savu reputāciju un kļuvusi par pievilcīgu vietu gan uzņēmējiem, gan 

pilsētas iedzīvotājiem un tūristiem. 

Rīcības:  
H11 Iekšējā joma (mērķis – saliedēt sabiedrību). 

H12 Mediju joma (informācijas izplatīšana, reputācija, diskusiju avots). 

H13 Kultūras un izglītības joma (kultūras norises, sports, izglītība, apmācības). 

H14 Pārvaldes joma (ietekme uz lēmumu pieņemšanas procesu – interešu veicināšana). 

H15 Uzņēmējdarbības joma (uzņēmējdarbības politikas mērķi). 

Sadarbības līmenis (finansējums, risināšanas līmenis, iesaistītie partneri): I - vietējais, II- reģions, III - valsts, IV- starptautiskais 

 Rīcības un pasākumi    

 

Atbildīgā institūcija 

 

Sadarbības partneri Sadarbības  

līmenis  

H11 Iekšējā joma 
1.  Atjaunot iekšējās komunikācijas saturu, pienākumus starp Pilsētas 

attīstības departamentu (PAD) un citām pašvaldības struktūrvienībām 

Pilsētas attīstības 

departaments (PAD)  

Visas pašvaldības 

iestādes 

I 

2.  Attīstīt „vienas pieturas” ideju un veicināt uz klientu orientētu servisu  PAD Domes informācijas 

birojs 

Visas pašvaldības 

iestādes un uzņēmumi 

I 

3.  Sistemātiski īstenot apmācības ierēdņiem un vēlētām amatpersonām 

komunikāciju un interešu veicināšanas jautājumos 

PAD Informācijas un 

mārketinga nodaļa 

Visas pašvaldības 

iestādes 

I 

4.  Attīstīt Daugavpils pilsētas mājas lapu par centrālo komunikācijas 

instrumentu 

PAD  I 

5.  Ieviest intranetu un izmantot iekšējai komunikācijai Vispārējā nodaļa (VN) PAD I 

6.  Regulāra  Daugavpils pilsētas pašvaldības informatīvā izdevuma izdošana 

(mērķauditorija- pilsētas iedzīvotāji) 

PAD Informācijas un 

mārketinga nodaļa 

Visas pašvaldības 

iestādes 

I 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     100  

7.  Informācijas sagatavošana jaunajiem iedzīvotājiem (jaunie rezidenti) PAD Informācijas un 

mārketinga nodaļa 

 I 

8.  Praktisku komunikāciju instrukciju izstrāde domes institūciju 

darbiniekiem sadarbībai ar medijiem 

PAD Informācijas un 

mārketinga nodaļa 

 I 

9.  Organizēt preses konferences Rīgā un ārvalstīs, organizēt  žurnālistu 

vizītes Daugavpilī 

PAD Informācijas un 

mārketinga nodaļa 

 I,II,III, IV 

10.  Organizēt regulārus pasākumus, kuros žurnālistiem tiek nodrošināta 

pamatinformācija 

PAD Informācijas un 

mārketinga nodaļa 

 I 

11.  Veidot tiešos kontaktus pilsētas vadībai un mārketinga / komunikāciju 

vadītājiem ar svarīgāko mediju pārstāvjiem. 

PAD Informācijas un 

mārketinga nodaļa 

Masu mēdiji I 

12.  Izveidot mārketinga padomi PAD Informācijas un 

mārketinga nodaļa 

Pilsētplānošanas un 

būvniecības 

departaments (PPBD), 

mākslinieku asociācijas, 

nozares profesionāļi 

I 

H12 Kultūras joma 
13.  Attīstīt radošu un plašas rezonanses pasākumu mārketingu Daugavpilī, 

izveidojot pasākumu kalendāru, to virzot vietējā, valsts un starptautiskajā 

līmenī (festivāli u.c. pasākumi) 

Kultūras pārvalde PAD, informācijas un 

mārketinga nodaļa 

I ,II, III 

14.  Reģionāla informatīva ikmēneša informatīvā izdevuma 

izdošana un izplatīšana (3_k_info) 

PAD Kultūras pārvalde I,II, IV 

15.  Attīstīt sadarbību ar augstākajām mācību iestādēm, studentu apvienībām, 

jauniešiem 

PAD  Mācību iestādes I 

H13 Pārvaldes joma 
16.  Organizēt pilsētas interešu veicināšanu, sastādīt gada plānu un noteikt 

vērtēšanas standartus, kā arī nodrošināt pietiekamus resursus 

PAD Informācijas un 

mārketinga nodaļa 

 I 

17.  Izstrādāt instrukcijas interešu veicināšanai dažādos pārvaldes līmeņos PAD Informācijas un 

mārketinga nodaļa 

 I 

18.  Organizēt informatīvās sanāksmes Rīgā un ikgadējas starptautiskas 

konferences Daugavpilī  

PAD Informācijas un 

mārketinga nodaļa 

Kultūras nodaļa, mācību 

iestādes 

I,II,III,IV 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     101  

19.  Veidot un papildināt pilsētai nozīmīgu organizāciju un indivīdu sarakstu  PAD Informācijas un 

mārketinga nodaļa 

 I 

20.  Izveidot efektīvu pilsētas iedzīvotāju iesaisti lēmumu pieņemšanas 

procesā 

VN  I 

21.  Nodrošināt efektīvu Daugavpils domes administrācijas biroju 

(kontaktpunktu) Rīgā  

PAD  I,III 

H14 Uzņēmējdarbības joma 
22.  Nodrošināt funkcionālu, koordinētu komunikāciju starp tiem 

dalībniekiem uzņēmējdarbības jomā, kur pilsēta ir aktīvi iesaistīta 

PAD Investīciju un 

komercnodaļa, Biznesa 

informācijas centrs 

 I, II, III 

23.  Virzīt un veicināt Daugavpils priekšrocību mārketingu starp Latvijas un 

ārvalstu uzņēmumiem, veicinot vispārējo mārketingu un īstenojot 

informatīvus atgriezeniskās saiknes pasākumus 

PAD Investīciju un 

komercnodaļa, Biznesa 

informācijas centrs 

Latvijas investīciju un 

attīstības aģentūra 

(LIAA) 

I, II, III, IV 

24.  Veicināt dažādu iestāžu komunikācijas koordinēšanu Daugavpils domes 

administrācijas birojs 

(kontaktpunkts) Rīgā 

 I, II, III 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     102  

HRP 8  Pārrobežu un starptautiskās sadarbības rīcības programma 
Dotā rīcības programma izstrādāta, balstoties uz 2006. gadā visu valstu dalībpašvaldībās konceptuāli atbalstīto Reģiona reģenerācijas stratēģiju, akcentu liekot 

uz tiem pasākumiem, kurus esošajos apstākļos var, kopīgi sadarbojoties, realizēt visā pārrobežu reģionā.  

Reģiona reģenerācijas stratēģija virzīta uz reģiona sociālekonomisko izaugsmi, ieviešot reģenerācijas pasākumus, stiprinot starpvalstu reģionālo partnerību, tā 

balstās uz katras pierobežu reģiona teritorijas attīstības prioritātēm un stratēģiskiem mērķiem. Par svarīgu akcentu izvirzot kopēju aktivitāšu veicināšanu un 

Reģionālu projektu realizāciju. Projekts aptver 8 nozīmīgu ekonomisko un pakalpojumu centru - pilsētu un pilsētreģionu teritorijas trīs valstu- Latvijas 

Republikas, Lietuvas Republikas  un Baltkrievijas  pierobežā. Doto reģionu var uzskatīt arī par Daugavpils ietekmes areālu, jo Daugavpils ir reģiona lielākais 

centrs, kas jau vēsturiski pildījis reģiona ekonomiskās attīstības un pakalpojumu centra funkciju.  

Viens no svarīgākajiem principiem stratēģijas izstrādē ir katras pilsētas un pilsētreģiona stipro pušu noteikšana un to izmantošana visa starptautiskā Reģiona 

ekonomikas izaugsmes veicināšanā. Tas tiek panākts, nosakot vislabvēlīgākās teritorijas ekonomikas, transporta loģistikas, tūrisma un citu sektoru attīstībai. 

Visi prioritārie pasākumi vērsti uz šo stipro pušu būtisku attīstību, lai rezultātā ieguvums būtu visam reģionam, nevis atsevišķai pilsētas teritorijai. Būtisks 

elements ir visu atbalstošo aktivitāšu mijiedarbība un savstarpējā papildinātība, sadarbība, nevis neefektīva konkurence. Stratēģijā paredzēts akcentēt 

tradicionālās reģiona pilsētu lomas: sociāli ekonomisko, biznesa attīstības, tūrisma, iepirkšanās vietu centrus, atkarībā no katras pilsētas rakstura un esošas 

bāzes, tā praktiski realizējot policentriskās attīstības ideju starptautiskā reģiona ietvaros. 

Aktivitāšu mērķis ir pārveidot reģiona iespējas par reģiona kapitālu, kas ļaus attīstīt un paplašināt nodarbinātības diapazonu un kvalitāti, kā arī paaugstināt 

dzīves līmeni reģionā. 

Stratēģija balstās uz to, ka visu trīs valsu pierobežas reģionu savstarpējā mijiedarbība un spēja sadarboties ir pamats kopīgo mērķu sasniegšanai. Tajā pat laikā 

saprotot, ka Reģions nevar attīstīties kā patstāvīga ekonomiskā vienība, ņemot vērā dažādu valstu dažādus attīstības tempus, prioritātes un valsts politiku savu 

pierobežas reģionu attīstībai. 

Specifiskais mērķis: 

H 2 Sadarbojoties pārrobežu reģionā un starptautiskā līmenī, veicināt  Daugavpils atpazīstamību un attīstību 

Rīcības: 

H21 pārrobežu reģionā ekonomiskā izaugsme (nodrošināt reģiona ekonomisko attīstību, veicinot iedzīvotāju nodarbinātību un izglītošanās 

iespējas) 

H22 pārrobežu reģionā vienotība, identitāte (veicināt  reģiona pilsētu  potenciāla izmantošanu, palielinot to kapacitāti pakalpojumu sniegšanā, 

nodrošinot visu dzīvei un darbam nepieciešamo pakalpojumu pieejamību Reģiona ietvaros) 

H23  pārrobežu reģionā kultūra, tūrisms un vide (attīstīt tūrisma sektoru, saglabājot un efektīvi izmantojot reģiona kultūras un dabas resursus) 

H24 pārrobežu reģionā transporta infrastruktūra (nodrošināt infrastruktūras attīstību, to efektīvi izmantojot reģiona pieejamības uzlabošanai 

un loģistikas pakalpojumu attīstībai, veiksmīgi iekļaujoties  Eiropas transporta tīklā) 

Sadarbības līmenis (finansējums, risināšanas līmenis, iesaistītie partneri): I - vietējais, II- reģions, III - valsts, IV- starptautiskais 

 Rīcības un pasākumi   

 

Atbildīgā institūcija 

Daugavpils pašvaldībā 

Sadarbības partneri Sadarbības  

līmenis  

H21 Pārrobežu reģiona ekonomiskā izaugsme    



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     103  

1.  Regulā biznesa informācijas apmaiņa, izmantojot esošās biznesa atbalsta 

institūcijas un jaunu institūciju veidošana 

Pilsētas attīstības departamenta 

(PAD) Investīciju un 

komercnodaļa,  

 

 I, II, IV 

2.  Reģiona uzņēmumu apmaiņa/ dalība reģionāla rakstura izstādēs PAD Investīciju un 

komercnodaļa  

Biznesa informācijas centrs 

 I, II, IV 

3.  Reģionālu klasteru veidošana (tūrisma sektorā, u.c.) PAD Investīciju un 

komercnodaļa 

Biznesa informācijas centrs 

 I, II, IV 

4.  Sadarbības veicināšana starp pašvaldībām un citām Reģiona institūcijām, 

lai veidotu kopīgus projektus (pašvaldības, Eiroreģions „Ezeru zeme”) 

PAD Projektu ieviešanas un 

koordinācijas nodaļa 

 I, II, IV 

H22 Pārrobežu reģiona vienotība, identitāte 
5.  Informācijas apmaiņa par pieejamiem pakalpojumiem visās Reģiona 

pilsētās uzņēmēju un iedzīvotāju vidū 

PAD Investīciju un 

komercnodaļa 

Biznesa informācijas centrs 

Pārrobežu reģiona 

pašvaldības un 

uzņēmējdarbības 

atbalsta institūcijas 

I, II, IV 

6.  Atbalsts uzņēmēju sadarbībai, attīstot jaunus pakalpojumu veidus vai 

uzlabojot pakalpojumu kvalitāti un nodrošinot to pieejamību visa Reģiona 

iedzīvotājiem 

PAD Investīciju un 

komercnodaļa 

Biznesa informācijas centrs 

 I, II, IV 

7.  Sadarbība starp Reģiona sabiedriskajām organizācijām, kopīgu aktivitāšu 

un pasākumu organizēšana, kopīgu sabiedrības aktivitātes veicināšanas 

projektu realizācija 

PAD Biedrības un cita 

veida nevalstiskās 

organizācijas, to 

atbalsta centri 

I, II, IV 

8.  Pieredzes apmaiņa veselības aizsardzības, sociālo pakalpojumu iestāžu 

vidū 

Sociālā pārvalde  I, II, IV 

9.  Kopīgu kultūras pasākumu un sporta sacensību organizēšana Kultūras pārvalde  I, II, IV 

10.  Kopīga informatīvi izglītojošā lauka radīšana un popularizācija Reģiona 

iedzīvotāju vidū 

PAD Mārketinga un 

informācijas nodaļa 

 I, II, IV 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     104  

H23 Pārrobežu reģiona kultūra, tūrisms, vide 
11.  Specifiskās kultūrvides apzināšanās un to vērtību saglabāšana un 

popularizēšana 

PAD Mārketinga un 

informācijas nodaļa 

 I, II, IV 

12.  Reģiona mārketinga aktivitātes, piedāvājot vienotu informāciju par 

tūrisma un atpūtas iespējām Reģionā 

PAD mārketinga un 

informācijas nodaļa 

Daugavpils novada TIC I, II, IV 

13.  Regulāra tūrisma informācijas apmaiņa Daugavpils novada TIC  I, II, IV 

14.  Kopīgu tūrisma produktu (maršrutu) izveide Daugavpils novada TIC  I, II, IV 

15.  Sadarbības veicināšana tūrisma pakalpojumus/operatoru vidū Reģiona 

ietvaros 

Daugavpils novada TIC  I, II, IV 

H24 Pārrobežu reģiona transporta infrastruktūra 
16.  Starptautiskās reģionālās lidostas Daugavpils attīstība (skat. RP3) PAD, SIA „Daugavpils 

lidosta” 

 I,II,III,IV 

17.  Galveno tranzīta ceļu attīstība un loģistikas un citu pakalpojumu 

piedāvājuma attīstība  

Latgales plānošanas 

reģions 

PAD I,II,III,IV 

18.  Transporta sfēras un loģistikas speciālistu apmācība Reģiona augstskolās PAD Mācību iestādes I,II,III,IV 

H25 Starptautiskā sadarbība    
19.  Dalība “Strasbūras klubā”  PAD Mārketinga un 

informācijas nodaļa 

 I, II, III, IV 

20.  Sadarbība ar sadraudzības pilsētām PAD Mārketinga un 

informācijas nodaļa 

 I, II, III, IV 

21.  Sadarbība ar ārvalstu vēstniecībām Latvijā PAD Mārketinga un 

informācijas nodaļa 

 I, II, III, IV 

22.  Sadarbība ar Latvijas vēstniecībām ārvalstīs PAD Mārketinga un 

informācijas nodaļa 

 I, II, III, IV 

23. Dalība starptautiskos festivālos, nozīmīgu starptautiska mēroga pasākumu 

organizēšana Daugavpilī (skat. RP 5) 

PAD Mārketinga un 

informācijas nodaļa 

 I, II, III, IV 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     105  

HRP 9  Vides aizsardzības rīcības programma 
Vislielākās vides problēmas Daugavpils pilsētā saistītas ar nesankcionēto atkritumu izgāztuvju skaitu pilsētas nomalēs, gaisa kvalitāti pilsētas centrā, neattīrīto 

lietus ūdeņu novadīšanu virszemes ūdeņos, nelikumīgo būvniecību un būvniecības atkritumu utilizāciju. Jautājumi, kas saistīti ar ūdeņu kvalitāti, tiek risināti, 

realizējot projektu  „Ūdenssaimniecības attīstība Daugavpilī, II. kārta”, kas nodrošinās gan ūdens kvalitātes uzlabošanos, rekonstruējot tīklus, gan notekūdeņu 

attīrīšanu, veicot attīrīšanas iekārtu rekonstrukciju un novērsīs lielos ūdens zudumus.  

Daugavpils pilsētas teritorijā ir 12 ezeri, Esplanādes un Ruģeļu ūdenskrātuves, pilsētu šķērso upes: Daugava, Laucese, Čornaja, Šūņu un Melnička. Virkne 

jautājumu tiek risināti, kas attiecas uz ezeru iekļaušanu  pilsētvidē, lai to veiktu, ir nepieciešama to izpēte, tīrīšana un labiekārtošana. 

Daugavpils publiskā pludmale Stropu ezera krastā ir pirmā iekšzemes ūdeņu pludmale Latvijā, kas jau divus gadus saņem Zilo Karogu. 

Specifiskais mērķi:  

H3 Veikt vides aizsardzības un vides kvalitātes pasākumus, lai nodrošinātu atbilstošu vides kvalitāti pilsētas un reģiona iedzīvotājiem 

Rīcības: 

H31 Bioloģiskās daudzveidības saglabāšana 

H32 Ūdeņu aizsardzība un kvalitāte 

H33 Gaisa kvalitāte 

H34 Atkritumu apsaimniekošana 

H35 Pašvaldības darbinieku un sabiedrības informēšana un izglītība par vides jautājumiem 

Sadarbības līmenis (finansējums, risināšanas līmenis, iesaistītie partneri): I - vietējais, II- reģions, III - valsts, IV- starptautiskais 

 Rīcības un pasākumi   

 

Atbildīgā institūcija 

 

Sadarbības partneri Sadarbības 

līmenis 

H31 Bioloģiskā daudzveidība 
1.  Izstrādāt un realizēt pilsētas parku un skvēru 

apsaimniekošanas un lietošanas saistošos noteikumus 

Komunālā saimniecības 

nodaļa 

SIA „Labiekārtošana D” 

Pilsētplānošanas un 

būvniecības departaments 

I 

2.  Meža aizsargjoslas ap pilsētu noteikšana,  ierobežojot 

būvniecību un apsaimniekojot mežus 

Komunālā saimniecības 

nodaļa 

Pilsētplānošanas un 

būvniecības departaments 

I, II 

3.  Esplanādes ūdenskrātuves (purvaines) labiekārtošana  Komunālā saimniecības 

nodaļa 

Pilsētplānošanas un 

būvniecības departaments,  

SIA „Labiekārtošana D” 

Daugavpils Zoodārzs 

I 

4.  Sikspārņu aizsardzības pasākumi Cietokšņa reģenerācijas 

projekta realizēšanas gaitā 

Komunālā saimniecības 

nodaļa 

PAD I, III, IV 

5.  Pilsētu koku inventarizācija, nodrošināt valsts nozīmes dabas Komunālā saimniecības SIA „Labiekārtošana D”, I 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     106  

pieminekļu – dižkoku aizsardzības režīma ievērošanu. nodaļa zemes īpašnieki 

6.  Koku stādīšana un koku stādījumu atjaunošana. Komunālā saimniecības 

nodaļa 

SIA „Labiekārtošana D” I 

H32 Ūdeņi  
7.  Stropu ezera kompleksā izpēte Komunālās saimniecības 

nodaļa 

 I, III 

8.  Peldvietu ūdens monitorings un labiekārtošana Komunālās saimniecības 

nodaļa 

 I, III 

9.  Pilsētas ezeru (Šuņu, Gubiščes, M.Stropu) labiekārtošana un 

krastu aizaugumu attīrīšana 

Komunālās saimniecības 

nodaļa 

 I, II, III 

10.  Projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Daugavpilī, II. kārta” 

realizācija un III kārtas uzsākšana (skat. RP1) 

SIA „Daugavpils ūdens”  I, III, IV 

11.  Šūņu upes (pilsētas centrāla daļa), Meļņičkas upes (Rugeļi) 

krastu un gultnes attīrīšana no atkritumiem un krūmiem. 

Komunālās saimniecības 

nodaļa 

Pilsētplānošanas un 

būvniecības departaments 

I 

12.  Daugavas krastu attīrīšana no krūmiem pilsētas centrālajā 

daļā, pastaigu vietu (veloceliņa)  ierīkošana (skat. RP1) 

Komunālā saimniecības 

nodaļa 

Pilsētplānošanas un 

būvniecības departaments 

I 

13.  Rugeļu zivju dīķu un pieguļošās teritorijas attīstības 

koncepcijas izstrāde 

   

H33 Gaiss 
14.  Izstrādāt un īstenot ilgtermiņa rīcības programmu gaisa 

piesārņojuma samazināšanai pilsētā  

Komunālās saimniecības  

nodaļa 

Daugavpils reģionālā 

vides pārvalde (DRVP), 

ASVA, Sanitārā 

inspekcija 

I 

15.  Gaisa monitoringa vietu noteikšana un  gaisa monitoringa 

nodrošināšana pilsētā 

Komunālās saimniecības  

nodaļa 

 I 

H34 Atkritumu apsaimniekošana 
16.  Nesankcionēto atkritumu izgāztuvju noteikšana un likvidēšana  

pilsētas teritorijā  

Komunālās saimniecības 

nodaļa 

Atkritumu 

apsaimniekotāji 

I,II 

17.  Būvniecības atkritumu utilizācijas kontrole Pašvaldības policija Pilsētplānošanas un 

būvniecības departaments 

I 

18.  Sakņu dārzu un to apkārtnes kārtības uzraudzība Komunālās sainiecības 

nodaļa 

Pašvaldības policija I 



                                                                                                                                                             
 

Daugavpils pilsētas attīstības programma, 2008 -2014                                                     107  

19.  Dūņu lauku rekonstrukcija SIA „Daugavpils ūdens”  I, II, III, IV 

20.  Dienvidlatgales reģiona sadzīves atkritumu poligona 

„Demene” būvniecība, projekta „Sadzīves atkritumu poligona 

būvniecība un 31 izgāztuves rekultivācija” ieviešana. 

SIA “ Atkritumu 

apsaimniekošanas 

Dienvidlatgales 

starppašvaldību 

organizācija”(„AADSO”) 

 I, II, III 

H35 Pašvaldības darbinieku un sabiedrības informēšana un izglītība par vides jautājumiem 
21.  Sabiedrības informēšanas kampaņas (t.sk. skolās) Komunālās saimniecības 

nodaļa 

Biedrības,  „Zaļa josta”, 

„Zaļais punkts” 

I, II, III 

22.  Sabiedrisko sakopšanas talku organizēšana un atbalsts Komunālās saimniecības 

nodaļa 

Izglītības iestādes, 

biedrības, uzņēmumi  

I 

23.  Vides informācijas regulāra apkopošana, analīze un 

izvietošana sabiedrībai pieejamos informācijas avotos (t.sk. 

mājas lapā) 

Komunālās saimniecības 

nodaļa 

Pilsētas attīstības 

departamenta (PAD) 

Mārketinga un informācijas 

nodaļa 

Izglītības iestādes, 

biedrības, uzņēmumi 

I 

24.  Apmācības programmu realizācija par vides aizsardzības 

jautājumiem 

Komunālās saimniecības 

nodaļa  

Izglītības iestādes, DRVP, 

biedrības, uzņēmumi  

I 

25.  Ekoskolu veidošanās atbalsts (Rugeļi, 6. vidusskola, u.c.) Komunālās sainiecības 

nodaļa 

Izglītības iestādes I 

 

 


